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V . Noreikos foto

Prisikėlimo giesmę giedančių, kūrybos margučiais kalbančių, pavasario lelijomis 
žydinčių Velykų visiems, visiems Vienybės skaitytojams, bendradarbiams, 
rėmėjams, platintojams ir bičiuliams.

JUOZAS TYSLIAVA
Pavasaris. Velykos. Kristaus prisikėlimo Šventė,
žiemiu Šalies gyventojui Velykos yra kartu ir gamtos 

prisikėlimo pradžia. YpaC artojui, Siam artimiausiam gam­
tos bendradarbiui, Siam nuoširdžiam taikos ir teisybės mylė­
tojui.

įraukdamas Velykų, žemės darbininkas pirmiausia paste­
bi ateinančio pavasario ženklus. Jis pirmas pamato, kaip iš 
požemiu išlenda žvalgas, ir savo ūsais, nelyginant anteno­
mis, duoda ženklu nesuskaitomai, bet drausmingai skruzdžių 
darbo kariuomenei, ūkininkas iŠ balso pažįsta kiekviena 
paukštį, kuris suradęs lizdui vieta, tuojau Saukiasi draugę. 
Jis žino kur ir kada pasirodys pirmieji pavasario žiedai saulės 
sveikinti.

O paskui, nuo saulės tekėjimo iki nusileidimo, nuo ne­
matomu kanopų ir padu, dundės žemė, nes geradaris Kūrė­
jas, vieniems nueidamas, kitiems pareidamas, gausiai da­
lins savo dovanas.

* \

Bet tai tik dalis to, kas lieCia Kristaus prisikėlimo Šven­
tę.

Ne visur Velykos yra ir gamtos prisikėlimo šventė. Kai 
Lietuvoje ir kituose šiaurės kraštuose Velykos švenčiama 
pavasarį, tai tokiose šalyse, kaip Pietų Amerika, Pietų Afri­
ka ir Australija, rudenį...

Vadinasi, margas genys šiame, dar ir už jį margesnia- 
me, pasaulyje nebūtinai tuo padu metu laiku kala medžio 
žievę...

Kita vertus, Velykų šventės reikšmė ne visur ir ne vi­
siems vienoda, žydai, kurie su krikščionimis skiriasi Kris- 

-taus kryžkelėje, irgi švenCia Velykas. Bet ju Velykos kito­
kios. žydu Velykos yra ju tautinio apsisprendimo šventė — 
bėgimas iš Egipto, sėkmingas Raudoną jy jOry perėjimas, 
jieškojimas "Dievo žadėtos žemės" ir pagaliau savos, nepri­
klausomos valstybės įkūrimas.

Skaitytojai, kuriuos liy žodžiu autorius sveikina Velykų 
-šventės proga, galėtu patys baigti rašyti ši? skiltį...

Tarptautiniai užkulisiai

PRIEŠUI BEREIKIA PADĖTI
Macmillanas su Eisenhovveriu traukia Nikitą iš duobės, kurią jis pats 
išsikasė. - Rytai duoda pamoką Vakarams, kaip reikėjo elgtis su Sovie­
tais. - Kodėl Prancūzijos komunistai laimėjo savivaldybių rinkimuose.’'

vietai blefuoja, Persijos (Irano; 
šachas netruko atsimesti nuo 
1921 m. su sovietais padarytos 
sutarties, kuri sovietams, Per­
sijai kilus pavojui, leidžia į j? 
pasiusti savo kariuomenė. So­
vietu kariuomenė galėjo būti- 
siunčiama ir tuo atveju, jei į 
Persi j? būtu atvykusi kuri nors 
kito krašto kariuomenė. Toji 
sutartis iki šiol neleido persams 
išnuomoti bazes amerikiečiu 
bombonešiams ar raketom. To­
kios bazės, kartu su jau esan­
čiom bazėm Turkijoje, sovie­
tams be abejo sudarytu didelę 
grėsmę. Dabar persai pasinau­
dojo proga ir ta sutartim su so­
vietais atsikratė, o sovietai dėl 
to galėjo pareikšti tik... pro­
test?.

Persu pavyzdžiu netruko 
pasekti ir Egipto diktatorius 
Nasseris, kuriam sovietu re-

Pereit? savaitgalį britu 
premjeras Macmillanas viešė­
damas JAV, įkalbėjo Eisenho- 
werį leisti Nikitai ChrušCiovui 
garbingai pasitraukti iš tos ne­
malonios tarptautinės situa­
cijos, kuri? pats iššaukė su savo 
ultimatumu iki gegužės 27 d. 
išspręsti Berlyno problem? so­
vietams palankia prasme. Vie­
nybės skaitytojai jau žino, kad 
tai buvo blefas. Nikita negali 
dabar pradėti visuotino karo, o 
jei to negali — negali statyti ir 
ultimatumus. Dabar atrodo, 
kad Vakaru nekreipimas dėme­
sio į t? ChrušCiovo ultimatum? 
būtu geriausias atsakymas, su­
naikinęs ChrušCiovo prestlž?. 
Bet Nikita savo pusėje turėjo 
vien? stipru talkinink? — Va­
karu vieš?j? opinij?, kuri blog? 
talk? laiko geresniu dalyku už 
sėkming? kar?. K j

Britu viešoji opinija praver­
tė premjer? Macmillan? vai­

dinti tarpininko vaidmenį. Jam 
nesunku buvo rasti ir taikos for­
mulę, kuriai dabar pritarė ir 
prezidentas Eisenhoweris, tai­
kos norinčios JAV viešosios opi­
nijos verčiamas. Toji formulė: 
valstybės gaivu konferencija, 
kuriai prieš tai dirv? turi pa­
ruošti užsieniu reikalu ministe- 
riy konferencija, susirinksianti 
dar prieš sovietu ultimatumo 
termin?, būtent, gegužės 11 d. 
Tokiu būdu Nikita buvo išgel­
bėtas. Valstybės gaivu konfe­
rencija, kurios jis reikalavo, 
įvyks, nors padėtis, greičiau­
siai, liks tokia pat, kokia buvo 
iki šiol. Ir vakarę viešoji opi­
nija bus patenkinta: dar kart? 
išvengta karo.

Tuo .tarpu kokios politikos 
reikėjo laikytis, Vakarus pa­
mokė. .. persai. Kai tik laike 
Macmillano viešnagės Sovietu 
Sąjungoje paaiškėjo, kad so- (Nukelta J 4 psl.)
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KALIFORNIJOS LIETUVIAI
Kovo 15 d. Iv, Kazimiero 

parapijos salėje buvo launlal
atžymėta TMD 8 kp, 16 metu 
gyvavimo sukaktis tikslu gauti 
lėly TMD leidžiamai knygai 
"Lietuvos žemiu apralymai".

Pirmoje programos dalyje 
buvo kalbos Ir sveikinimai, 
VI. Bakūnas atidarė sueig# Ir 
pakvietė kuopos pirm. H. Pet­
kienę, kuri pasakė kalbą apie 
kuopos veiklu, ir pakvietė tarti 
žodi Liet. Konsulą dr. J. J, 
Bielskį, kuris trumpais bruožais 
nulvietė TMD istorija nuo Įsi­
kūrimo iki Siy dienu, ypatingai 
gražiai atsiliepdamas apie dr. 

BlekU, LB. skyriaus pirm. K. 
Liaudanikis, Jurkamkienė pa­
dainavo tris dainelei, Alice 
Dotts gražiai paskambino pia­
ninu.

Antroje dalyje buvo lietu- 
vilkas spalvotas filmas, suktas 
dar prlel kari, kurį mūsų mieli 
draugai Petras ir Marija Con­
rad U Long Beach,’Calif, tel­
kėsi parodyti. Tuo būdu jie 
prisidėjo prie lio pobūvio pasi­
sekimo.

Siame filme yra atvaizduo­
ta mūsų senosios Tėvynės kul­
tūrinis gyvenimast mokyklos, 

tu vos laiką padaryta tokia di­
delė pažanga.

Parengimui darbavosi: Pet­
kai, Vylniauskai, MarCiulkal, 
J. Miliūnas, J. Dovydaitienė, 
M. B le kilę nė, O. Miglinlene, 
O. Račkiene, (įlos moterys dalį 
maisto ne tik pagamino, bet ir. 
paaukojo).

Nuolirdi padėka visiems 
^pr is Įdėjus lems prie lio gražaus 

pobūvio.
Be Conrad U Long Beach, 

dalyvavo p-nla M. Lucas Ir V. 
'Archls. Pastarasis telpgl mūsų 
kuopai pasitarnauja.

O. RA C K DENK

Žinomos mūsų dainininkes Anitos NovickaltSs-KarnavlftlenSs 
rezidencijoje Miami Beach (1777 Meridian Ave.) buvo suruoš­
tos "KazimierlnSs". Prie lietuviškų valgiu stalo, kiekvienas 
iŠ eilės turSjo pasakyti kalbą apie Kazimierą. Pobūvio progra­
mėle sumaniai vede Anita. Kazimierai buvo papuošti baltomis 
gėlėmis ir palydėti “ilgiausių metų” daina. Nuotraukoje; (iš 
k. I d.) pirmoje eilėje - J. Narutavičienė, Miss Staehle, J. 
Vilta. Antroje eilėje - Jonikas, KrauėlOnas, Staehle, Border, 
Jonikas, Slmokaltis, Novlcklene, Molejus, Gregg, Clurinskas, 
Molejlenė, Slmokaltlenė.
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Pianistės Julijos Rajauskaitės 
studijos mokinių koncertas

Pianistės 'Julijos Rajauskai­
tės — Kulienės studijos mokiniu 
koncertas įvyko kovo mėn. 
7 d., Highland Park High 
School salėje, Highland Park 

šiuo metu pasirodė Rūta Grau- 
dušytė, Albinas ir Antanas 
Prlžgintal, Jūra Strlmaltytė Ir 
Jūratė Veblaitytė.

Struogicnes parašytį "Lietuvos 
Istoriją", k:irią taip pat TMD 
išleido.

Įdomias sveikinimo kalbas 
pasakė LTS skyriaus pirm. A, 
Latvėnas, SLA 75 kp. pirm. A. 

SI NIAUSIĄ LIETUVIŠKA AGENTŪRA

KI LIONĖS - visokiomis susisiekimo priemonėmis ( visas 
pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau­
lio kraštus, įskaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.63. UŽ $1 išmoka 10.rublių. 
APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge-< 
riausias ir tvirčiausias kompanijas.
NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika­
lais sąžiningas patarnavimas.
EEDERAL1N1U MOKESČIU - Income Tax - paruošimas.

Albinas ir Kazys Trečiokai 
311 WALNUT STREET, NEWARK 3, N. J. 

Telefonas M Ark et 2- 4867 1 v
_ - --- -- - - - — — - ----  - - -r

studentija, sportas, Jaunimo 
žaidimai, karinės Jėgos, vaiz­
dai II Ūkininkų gyvenimo bei 
darbų, apvalklčlojimai, Iven- 
tovletės Ir 1.1. ate Dėt Ina, kad 
per tokį trumpį laisvosios lie-

Juzė Kulienė, 
vietos vlenyblečio Alfinuo Ku­
lio žmona, su 13 m. a. anūke 
Velykų šventėms llvyko t Wa­
shington, D. C.

LIETUVIAI ADVOKATAI

' ST. BREDIS, Jr.
37 Sheridan Avenue. 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

TeL NEwton 9-6620

J. Markiewich
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN. 

Telefonas: LOcust 2-9229
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KARLONAS
FUNERAL HOME
Lietuviams tarnauja 

daugiau kaip 20 metų. 
280 CHESNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.
Telefonai 9*1181

(New Brunswick), New Jersey. 
Tai buvo pirmasis toks gausus 
Rajauskaitės mokinių vielas pa­
sirodymas. Programoje dalyva­
vo per 20 mokinių 11 visų trijų 
grupių: pradedančiųjų, viduti­
nių lt pažengusiųjų. B lietuvių

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8č Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, švent., nuo 0 v. r. 
iki 3 v. p. p. Penkiadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v. v, 
KAPITALAS $1,860,000 MOKAMA 3‘4%
Apdrausta iki 10,000 Telefonas WY 1-7260

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA,
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET . PHILADELPHIA, PA
Telefonas: POplat 5*4110

Per ilgesnį laiką Čia vei­
kianti pianistės Julijos Rajaus- 
kiitės sttidlja Ugarsėjo plačioje 
apylinkėje ir sutraukė gausų- 
įvairių tautų mokinių skaičių.

KOR.



1959 m. kovo 27 d. VIENYBE
--------- - * \

Pranešimas apie
Britų Hondūrą

"Keliamės į Naująją Lietu­
vą, į Britu Hondūrą", taip kal­
bės pranešėjas Juozas Vytėnas 
Baltimorėje. Jis praneš apie įsi­
kūrimo galimumus ir gyvenimo 
sąlygas Britą Hondūre. Sako, 
daug kas užsirašo ten keltis. 
Kaip Belizės biuletenis raSo, 
žemė ten pigi, 2 — 5 dol. ak­
ras, darbininkas nebrangus, tai 
turint pinigo galima neblogai 
įsikurtu jei klimato sąlygos 
priimtinos. Kaip tikrai yra, 
paaiškės iŠ praneSimo.

Pranešimas įvyks balandžio 
5 d„ 3 vai. popiet Lietuvių 
Svetainės II aukšto salėje. Visi 
kviečiam! atsilankyti. įėjimas 
nemokamas. 

‘ k
• -

BENDRUOMENES reikalai
Koyo 15 d. įvyko metinis 

Baltimorės Apylinkės nartą susi­
rinkimas ir valdomąją organą 
rinkimai. Pirmininkavo Alek­
sandras Radžius, sekretoriavo 
Juozas Ankus. Visose organiza­
cijose rinkimai yra pats sun­
kiausias organizacijos gyveni­
mo momentas — niekas nenori 
būti renkamas., Nors LB organai 
ir spauda ragina, kad į LB or­
ganus eitą daugiausia Šviesuo­
liai, kultūrininkai, - taCiau šį 
kartą jie visi atsisakė būti ren­
kamais. Tai nesudaro jiems 
garbės.] Po didelių vargą, iš­
rinkta Šios sudėties Apylinkės 
Valdyba: pirm. Kazys Pažemė- 
nas, sekr. Adomas Lažaitis, 
iždlnink. Jonas RaCkauskas, 
kultūr. ved. Emilija Makaus­
kaitė, šviet. ved. Vaclovas 
Grlš^ėnas, organiz. ved. Ka­
jetonas Sidlauskas Ir narys Al­
binas Bepirštis.

K. PAZEMENAS
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Gražina Musteikytė (stovi) ir Nijoke Lipei ūtė-Manel lene lie­
tuviško darželio kampelyje pasaulinėje geliu parodoje Chi- 
cagos amfiteatre (uždengtoje patalpoje). Kampelis gavo pirmą 
premiją mėgėją klasėjp, susilaukė didelio susidomėjimo 
žiūrovu tarpe ir jame buvo išdalyta daug literatūros apie 
Lietuvą. Reikia apgailestauti, kad nebuvo jokios iškabos su 
daviniais kas tą kampelį suprojektavo, įvykdė ir paruošė, 
kaip paprastai tokiais atsitikimais būna. Kaip žinia, projektą 
šiam kampeliui paruošė inž. arch. J. M ui okas, koplytstupį ir 
kitus medžio darbus atliko P. Vėbra, gėlėmis ir visais kitais 
darbais pasirūpino agronomą sąjunga (ypatingai paminėtini 
agr. Indreika ir Sklėris), Lietuvos konsului Chicagoje dr. P. 
Daužvardžiui ir jo Poniai skatinant, patariant ir talkininkau­
jant. Kampelio įruošimas kainavo apie 800 dol.

V. Noreikos foto

ATITAISYMAS
Pabaltijo Moterą Tarybos 

skyriaus f ruošiamas "Kartūną,
balius" įvyks šeštadienį, ba­
landžio 25 d., Alden Park Ban­
quet Hall, o ne sekmadienį, 
kaip buvo klaidingai pažymėta ’ 
pereitame Vienybės numeryje.

Jieškau savo jaunystės drau­
gės PrašCiūtės Sofijos, kilusios 
iš Žagarės, išvykusios į JAV 
apie 1926-27 metus, gyvenu­
sios Detroit, Mich. Prašau at­
siliepti: Apolonija Norvaišaite, 
Žagarė, Gedimino g-vė 6, 
Lietuvos TSR.

Pr. Bickienė ir S. Daugėlienė dainuos Waterbury
WATERBURY, CONN. - 

Balandžio 4 d. šeštadienį 7 v. 
vak. šv. Juozapo parapijos sa­
lėje įvyksta įdomiausias šio se­
zono koncertas Naujosios Angli­
jos lietuviams. Koncerto pro- 

‘gramą išpildys solistės: Pruden- 
cija BiCkienė ir Stasė Daugėlie­
nė,. Solistėms a komponuos ži­
nomas muzikas J. Gaidelis iš 
Bostono. Sol. Pr. Bickienė kon­
certavo Chicago j ir šiais metais

paskutinį koncertą dainuos N. 
Anglijos lietuviams Waterbury, 
nes vėliau solistė išvyksta vi­
siems metams . koncertuoti 
amerikiečiams.

Solistė Pr. BiCkienė yra 
daugeliui pažįstama iš Vilniaus 
Filharmonijos, o Vokietijoj 
stovyklose iš koncertų su soliste 
S. Daugeliene, Amerikoje Pr. • 
BiCkienė laimėjo dainavimo 
konkursą ir turėjo galimybės iš- 

“Į vykti į Italiją pasitobulinti ope- 
I roję. Tenai kritikai italų spau- 
Į do j šiltai atsiliepė apie jos dai- 
Į navimą. Todėl yra didelis susi- 
. domėjimas šiuo koncertu ir

miel& solistės visą Laukiamos 
rytiniame Amerikos pakrašty.

Po koncerto bus šokiai. Šo­
kiams gros jaunimo mėgiamas 
latvią orkestras, bus bufetas. 
Koncertą rengia Lietuvių Fronto 
Bičiuliai Waterbury. Visiems 
žinoma, kad jų parengimai turi 
didelio pasisekimo.

K. K

JAROSEKO KVARTETAS
Balandžio 19 d. Jarošeko 

kvartetas koncertuos Hartforde, 
į šį koncertą bilietus iš anksto 
galima įsigyti Hartforde pas 
Vytautą Pileiką, 1039 Maple 
Ave., te L CH 6-3427; Water- 
buryje pas Arvydą Kudirką, 38 
Shirley St., tel.. PL 6-9302, 
taip pat ir pas Šią vietovių aka­
demikus skautus. Bilietą kai­
nos - 1.50 dol. ir 1.00 dol.

m. reperirokrte 
uz savo automobilio apdrauda?
VIRS 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA 

DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
Jei tik JOsą vairavimo rekordas yra geras, 

Jūs esate kvalifikuotas:
DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO.

Kreipkitės:

PASKUTINIS DIVIDENDAS 
PAKELTAS IKI

JOE & JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZLAS 

Savininkai

Albert F. Peters
(PETRAUSKAS)

APpRAUDOS SPECIALISTAS
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.

Telefonas: Virginia 3'1477
NAMQ ADRESAS:

106-53 95tli Street, Ozone Park 17,. N. Y.

SUNOCO
Tel. APplegdte 7-9515 
G \S - OIL - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

3 Wo metams
(3% reguliaraus ir % extra)

:‘3

O

TH f

METŲ KETVIBČIAIS
Taupyk <51 a - Daugiau uždirbsi! - NELAUK!

IncorporatM IIM
2 PATOGIOS JSTAIGOS:

l.?5 Broadway prie Bedford Avenue 
509 Eastern Parkway prie Nostrand Avė

Member Federąl Insurance Corporation
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PJT DELEGACIJA 
STENGIASI UŽBĖGTI 
MACMILLANUI UZ AKIU

- Didi. Britanijos premjero 
"apaitalllkos" kelionės ii sosti­
nės į sostinę, pradėjus nuo 
Maskvos, per Londonu, Pary­
žių, Bonų iki Washington©, so- 

• vietų pavergtųjų valstybių eg- 
zillniams veiksniams, pirmiau­
sia Pavergtųjų Europos Valsty­
bių Seimo veikėjams, kelia 
pagristo susirūpinimo. Pažįs­
tant britiškąjį politinį prisitai­
kėliškumu, pigu nuspėti, kad, 
Rytų-Vakarų kompromiso be- 
jielkodama, Britanija gali so­
vietų pavergtosios Centro ir Ry­
tų Europos byla "kilti po ge­
lumbe".

Todėl dar prlel Macmilla- 
no atvykimu, apsirūpinusi me­
morandumu, įtaigojančiu Va­
karus deklaruoti savo a ilki 4 po­
litinių tikslų ir siekimų progra­
ma, ir demaskuojančiu sovietų 
politikos siekimus, PET Seimo 
delegacija, vadovaujama Lie­
tuvos Delegacijos pirmininko 
V. Sidzikausko, kovo 17-49 
d.d. lankėsi Valstybės Depar­
tamento, pas Senato ir Atstovo 
Rūmų užsienių reikalų komi­
sijos narius, viceprezidento 
Nixono biūre.

Vauiyoes Departamente 
pasikalbėjimas užtruko daugiau 
kaip valandų. Buvo ildiskutuoti
visi pavergtiesiems kraštams 
opieji klausimai. Buvo konsta­
tuota, kad Vakarų politika tik­
rai dar nesuformuluota. Non
dabartinis Macmlllano vizitas 
vargu ar tokiam formulavimui 
tinkamas nuotaikas gali suda­
ryti, oet PJT Seimo memoran­
dumo prielaidos ir konstatavi-
mai visokiu atveju bus tam tik­
ras įspėjimas. Ne be reikalo 
Washington© politiniai sluogs- • 
niai lį pavergtųjų vizitų kon­
statavo labai laiku padaryt*.

Nors jav Kongresas tiesio­
ginio konstitucinio poveikio 
vykdomajai politikai kaip ir 
neturi, tačiau atskirų senatorių ■ 
ir kongresmanų, ypač užsienių 
reikalų komisijos narių, fakti­
nis svoris tai politikai turi 
reikšmės ir jų palankumas pa­
vergtųjų bylai yra tam tikra 
garantija, kad JAV vykdomoji 
politika nesileis iškreipiama iš 
tarptautinės taikos — taikos 

1 laisvėje —į kelio. Be V. Sidzi­
kausko, kuris 4iuo metu eina 
PJT pirmininko pareigas, dele­
gacijoje dar buvo PJT Gen. 
Sek. B. Coste, (Rumunija) ir < 
PJT Bendr.'Reik, Komiteto na­
riai P. Ženki (Čekoslovakija) 
ir L. Bartok (Vengrija).

LIETUVIŠKI REIKALIUKAI
♦

Vatikanas protesto akciją dėl Lietuvos Pasiuntinybės palaikė pavėluotu 
kalėdiniu sveikinimu. - Himno klausimas Naujieną bankete. - Vyriausias 

Enciklopedijos redaktorius dr. Girnius ir žodis šantažas.

Clkagietis Jonas D. Cėsna, 
uolus kiekvienos lletuvilkos pa­
triotinės akcijos rėmėjas, kilus 
susijaudinimui dėl Lietuvos pa­
siuntinybės Vatikanui statuso 
pakeitimo, kaip ir daugelis ki­
tų tautiečių, sausio 4 d. popie­
žiui Jonui XXin mulė sekančių 
telegramų: 
Your Holiness, \

LITHUANIA, which is now 
an illegally occupied country, 
has been known throughout the 
ages as "The Land of Mary". It 
has carried the torch of Catho­
licism high through countless 
trails. We pray and hope that 
your Holiness, the moral center 
of the world, shall not give in 
to pressures of godless Commu­
nism. All Lithuanian people 
beg that you do not revoke the 
recognition of our persecuted 
land and do not discontinue its 
representation at the Apostolic 
See.

į tokia "minklto" turinio 
telegram* Jonas Cėsna vasa­
rio 10 d. gavo sekantį laiškų 11 
Vatikano SECRET ARIA DI STA­
TO - Dl SUA SANTITA:

The Secretariat of Šute of 
His Holiness is directed to ex­
press the Holy Father’s sincere 
appreciation of the devoted 
message of good wishes and 
prayers addressed to Him on the 
occasion of the feast of Christ­
mas, and to convey, as a 
pledge of abiding divine grace, 
the paternal Apostolic Blessing 
of His Holiness.

Atseit, Vatikano valdinin­
kai protesto akcij* dėl mūsų 
pasiuntinybės likimo sallamo- 
nIIkai klasifikavo kaip pavė­
luota kalėdinį sveikinimą ir at­
simokėjo palaiminimu. Dar.ru- 
silkos kultūros ragavę tautiečiai 
u proga prisiminė sen* rusų
patarlę: popsvojo, Čort svojo...

Kalbant apie sveikini­
mus, ,. Chicagos ALTas ko-

Sypsenų sukėlė karininkų 
Ramovės ir policijos klubo Kri­
vūlės sveikinimai Naujienoms. 
Mat, tai vienintelės buvusios

Priešui nereikia padėti
(Atkelta iž 1 psl.)

miamas Irako gen. Kaišemo 
režimas trukdė įjungti t* tur­
tina alyva kraštų į Jungtinę Ara­
bų Respublik*. Nasseris rado 
reikalo sovietus vielai liko Įloti, 
Įdomu, kad Kassemo režimas 
susilaukė ne tik sovietų, bet ir 
slaptos britų paramos, nepai­
sant to, kad Kasiem ai nuvertė 
ir nužudė britams atsidavusį 
Irako karalių ir Jo minlsterį 
pirminink* Nurį. Britų ir sovie­
tų interesai Irake liuo metu su­
tampai šio krašto naftos lalti- 
'nlai turi būti išsaugoti nuo 
Nasserio Jungtinės Arabų Res­
publikos, Nasseris, suprantama, 
žvalgosi Washing tono pagalbos,

, Kovo 8 d, įvykę Prancūzijos 
savivaldybių rinkimai atnelė 
staigmena. Kompartija čia vėl 
surinko 27^ visų balsų ir pasi­

V. Meškauskas
vo 14 d. turėjo triukšmingų 
posėdį. Susijaudinimą sukėlė, 
pirmininko teisėjo A. Wells 
(sand.) pasiūlymas nusipirkti 
štai* (24 dol.) Naujienų 45 m; 
sukakties bankete. Kai kurie 
uutlninkal stojo piestu ("jei 
ulp, velniop vis* taryba"). 
Toks susijaudinimas ii dalies 
yra suprantamas, nes kai prieš 
pora metų tųsyk pirmininkavęs 
tarybai uutininkas T. Blins- 
trubas pasiūlė nupirkti štai* 
A. Olio Tautinės Sąjungos var­
du ruošiamam Vasario 16 proga 
priėmimui Chicagos konsuliari- 
nlam korpusui, Chicagos Altas 
t* pasiūlymą atmetė, motyvuo­
damas tuo, kad jis pats t* pa­
či* dien* ruoiia savo minėji­
mą. Wellso pasiūlymo šalinin- 
kai įrodinėjo, kad dabar esanti 
kitokia būklė ir Naujienas rei­
kia paremti už jų parama 
ALTui. Priimtas kompromisi­
nis, saliamonilkaS7 sprendimas 
Naujienas pasveikinti ir skirti 
joms 25 dol. auk*.

Apie patį banket* Chica- 
goje pasklido gandai, kad ten 
buvęs sugiedotas tik JAV him­
nas. Komentavo susijaudinę 
tautiečiai: nebūtina prlel kiek­
vienų valgį* ar po Jo giedoti 
himnus, bet jei jau giedamas 
amerikonukas himnas, reiktų 
nepraleisti ir lietuvilko. Vėliau 
paaiškėjo, kad Lietuvos himnas, 
buvęs numatytas programos ga­
le, tačiau programos vedėjas 
M. Gudelis monotonilkų svei­
kinimų buvo taip nuvargintas, 
kad program* užbaigė be him­
no, tik susigriebusi "liaudis", 
jau didelei daliai svečių išsi­
skirsčius po banketo dar užtrau 
kė Lietuva tėvynė mūsų....

rodė esanti stipriausi* prancūzų 
partija, nors po De Gaulle lai­
mėjimo Jau atrodė, kad jai 
atėjo galas.

Kompartijos .laimėjimas 
aiškinamas taip. Visų pirma 
Prancūzijoje jaučiamas tam 
tikras ūkinis nuosmūkls, rece­
sija, ' kuri* dar pasmarkino De 
Gaulle vyriausybės žygiai, sie­
ki* apkarpyti išpūstas valstybės 
išlaidas socialės globos reika­
lams, Toliau, Prancūzijoje nė­
ra didesnės šeimos, kurios vie­
nas ar kitas narys nebūtų įtrauk­
tas į Alžiro karų, kuris prancū­
zams labai įgriso. Trečia, nors 
paties De Gaulle prestižas Pran­
cūzijoje yra aukštas, į Jo pavė­
syje susidariusi* naujų partijų 
"UniJ* už Respublikos atnauji­
ni m*" (UNR) žiūrima nepalan­
kiai. Komunistai kai kur net 
išėjo su tokiu lūkiu: "Balsuok,

valdininkų organizacijos pas­
veikinusios lį socialistų laikral- 
tį. Kariuomenė ir policija buvo 
stipriausi caro režimo, prie! 
kurį kovojo Naujienų redakto­
rius dr. P. Grigaitis, ir tauti­
ninku režimo, prieš kurį ko­
vojo Naujienų administratorius 
M. Gudelis, ramlčlai. Laukia­
ma, kad 50 m. sukakties ban­
kete dalyvaus pats gen. P. Ple­
chavičius ir kiti . gruodžio 17 
perversmo tūlai.

Vyr. mūsų enciklopedijos 
redaktorius jau ketvirtame it 
eilės AIDŲ numeryje tęsia atsl- 
skaitym* su "nuosmukiu". Savo 
ilgo raiimo pradžioje, kurio 
galo mūsų karta dar gali ir ne­
sulaukti, dr. J. Girnius tarp 
kitko ttai k* pastebėjo:

"V. Melkausko pastanga ii 
naujo įžiebti seniai pamintus 
ginčus ir tarp pačių pasiūliu­
siųjų sukelti nesantaikos pasiro­
dė bergždžia.

B naujo to paties ėmėsi, 
V. M ei kaus k* toli pralenkda­
mas, Anatolijus Kairys ’Nau­
jienų leltadlenio priede. *..."

Mat, A. Kairys savo straip­
snyje aiikino, kad didelė Nuo­
smukio manifesto signatarų da­
lis nėra tikri mūsų kultūros 
autoritetai, o tik "diletantai, 
draugų ir situacijos dėka iš­
plaukę į pavirlių ir pasidarę ži­
nomesni". Atsakomybė už t* 
Kairio straipsnį — teigė dr. 
Girnius - tenkanti NAUJIENįJ 
redaktoriui: "Jis už visa tai ne- 
la atsakomybę, o ne Kairys. Jis 
leido Kairiui griebtis ir lantažo 
— siundyti visuomenę prlel LE 
leidėja, kurio nėra tarp 60 pa- 
slraliūslųjų, o LE leidėj* prieš 
savo tarnautojus, kurie pasiralė 
kolektyvinį pareiškimų. T* 
vieta perskaičius jau kilo klau- 
slmas, k* gi dr. J. Girnius va­
dina šantažu. Juo labiau, kad 
jis t* Žodį dar kelis kartus pa- 
linksniuoja ir gale pastraipos 

prlel Soustelle partijų. B va­
duok De Gaulle." Mat, Sous­
telle vadovauja naujai partijai 
ir yra svarbiausias gegu­
žės 13 d., perversmo organiza­
torius, perversmo, kuris De 
Gaulle atvedė į valdžių!

Šiomis dienomis Maskvos 
radijas perdavė II Vilniaus ži­
nių, kad Vilniuje yra įeita į vi­
sų eilę didžiulių anuometinės 
Lietuvos sostinės požemių. Jų, 
pasirodo, esama kelių aukštų.

Prie Domininkonų bažny­
čios pažemiuose itin gausiai 
atrasta pačios gamtos savaime 
ilgais amžiais užbalzamuotų 
lavonų: vyrų, moterų ir vaikų. 
Lavonai labai gerai išsilaikę. 
Jie yra su giliomis žaizdomis ir 
skausmo išraiška veiduose. Tai 
rodo, kad kažkada būta žiaurių 
masinių žudynių.

toto

Gerai, kad ponia Rocke­
feller rodosi mūsų tarpe, bet 
kam iškraipyt jos pavardę? Ko­
dėl nerašyti Jie va Rockefeller, 
o ne Rockefellerienė? Kaip at­
rodytų, jei pavardė Grlbas būtų 
parašyta Gribauskienė?

S. U. S.
j .

Jersey City, N. J.
RED. PASTABA:

Lietuvių kalba, kaip ir 
kiekviena kalba, turi savo tai­
sykles, kurių reikia laikytis. 
Jeigu vyro pavardė yra Rocke­
feller, tai jo žmonos — Rocke­
fellerienė. Ta pati taisyklė, 
liečia ir Grybo pavardę: jo 
žmona bus Grybienė, o duktė —

■ Grybaitė.

Siunčiu 7 dolerius už 1959 
m. Vienybės prenumeratų.

Jūsų redaguojamas laikraš­
tis yra visuomet mielas svečias 
mūsų namuose. Mano nuomo­
ne, naujas spausdinimo būdas 
Vienybei išėjo -tik į naudų.

DR. K. G. BALUKAS 
Chicago, Ill.

Siunčiu 10 dolerių Vieny­
bės prenumeratai.

Turiu daug k* rašyti, bet 
jau pasenau ir ranka dreba.

QNA STRUOGIENE 
Hempstead, L. I.

Siųsdamas prenumeratos 
skolų, nuoširdžiai dėkoju už 
kantrybę ir pasitikėjimų.

Ir aš linkėčiau Vienybei 
pakilti aukščiau depresijos, kad 
tuo būdu ji galėtų sėkmingiau 
vienyti išblaškytus ir užguitus 
mūsų brolius ir seses tautiečius. t 

ALOYZAS RUDZITAS 
Elizabeth, N. J.

patetiškai sušunka: "Lyg apskri­
tai šantažas priklausytų poky­
liui, 0 ne nuosmukiui! "

Ketvirtame savo rasimo cę - 
linyje dr. J. Girnius vėl grįžta 
?rie "šantažo". Paminėjęs, kad 
<ai kurie NIDOS knygų leidyk­
los prenumeratoriai buyę nepa­
tenkinti meniniai vertinga 
A. Škėmos knyga Balta Drobu­
lė, dr. Girnius pastebi: "Gir­
dėjosi, kad kai kurie leidyklos 
prenumeratoriai grųslna nu­
traukti prenumeratų... Tai Jau 
būtų pati nuosmūklausia prie­
vartos forma — imtis ŠANTA­
ŽO nepatikusiam autoriuj* ap­
skritai užkirsti kelių viešu­
mon..." vKas gi pagaliau yra šanta­
žas? Grųsinimas atsisakyti nuo 
prenumeratos? žinoma, iš 
"kultūros" žurnalo AIDAI red. 
kolektyvo nario dr. J. Girniaus 
negalima reikalauti, kad Jis 
žinotų k* iš tikro civilizuotam 
pasaulyje suprantama šantažo 
vardu — juk mūsų enciklope- 
pedijos tomas dar nepasirodė, 
tačiau iš dr. J. Glrniaus-vyr. 
enciklopedijos redaktoriaus-ga­
lima reikalauti, kad Jis ope­
ruotų tik tokiais žodžiais, kurių 
prasmę pats suvokia. Nepri­
klausomoje Lietuvoje veiku­
siam Baudžiamajame Statute, 
kurį prieš pat pirm, pas, karų 
paruošė rusų teisės mokslinin­
kai, pagal geriausius Vakarų

(Nukelta į 10 psL)
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Žavingoji Jieva Kockefelleriene vakarieniauja prie žvakių 
šviesos. Su sūnum Winthrop, Jieva Velykoms išvyksta pas 
motinu gyvenančiu farmoje Indiana valstybėje. Vienybėje 
netrukus pasirodys platesnio pobūdžio pasikalbėjimas su 
Jieva Rockefelleriene. V. Maželio foto

Maskvos radijas gėrisi Vatikanu

''...tas grūdas tq pusę, ta puse 
per pusę, avižėlių žalių."

Kovo 16 d. Maskvos radijas, 
perduodamas iš Vilniaus lietu­
vių kalba transliaciją ’’užsienio 
lietuviams", keliolika minuCių 
su pasigerėjimu kalbėjo apie 
popiežiaus Jono XXIII "naująją 
ir protingą kryptį... nepagei­
daujančią daugiau turėti bur­
žuazinės Lietuvos diplomatinį 
atstovą Vatikane’’...

Maskvos radijas gėrėjosi, 
kad "Vatikanas neranda daugiau 
reikalo kalbėti su politiniais 
lavonais", kurie "neturi skiria­
mųjų dokumentų, įgalinančių 
veikti Lietuvos Teisėtos vyriau­
sybės vardu".

Toliau Maskvos radijas lai­
svosios Lietuvos diplomatinę 
veiklą Vakarų pasaulyje išvadi­
no "miražu", teigdamas, kad 
"Vatikanas duoda gerą bei pro­
tingą pavyzdį ir kitoms vyriau­
sybėms atsikratyti į istorijos 
šiukšlyną išmestų buržuazinės 
Lietuvos nieką neatstovaujančių 
diplomatų"...

* Prezidentas Eisenhoweris 
spaudos konferencijoje pareiškė 
kad Valstybės sekretorius Dulles 
pasiliksiąs savo pareigose kol 
galėsiąs. Dulles apleido ligoni­
nę.

Panašiai skamba Darbininko 
kovo 20 d. "spaudos" skiltyse, 
redaktorių išvedžiojimai iš ma­
no straipsnio, tilpusio Vienybės 
kovo 13 d. numeryje "Penki 
stulpai turgaus aikštėje, šeštasis 
Darbininko redakcijoje". Savo 
atsakyme "Riksmu norėtu už­
čiaupti kitiems burną," atsar­
giai apeidami pagrindinę 
straipsnio mintį — neteisėtą 
Alg. Landsbergio pristatymą 
savo skaitytojams, prisegant 
jam kultūr-bolševizmo etiketę, 
redaktoriai, verčiau, kaip toj 
dainoj, užsiiminėja žalių avi­
žėlių aiCymu. Būdas kuriuo iš­
kraipomos ir perstatinėjamos 
mano mintys rodo, kad aš, sa­
vo pirmame straipsnyje, daviau 
jiems aiCymui medžiagos vi­
siems metams.

Taip, ponai Darbininko re­
daktoriai, mes buvome Jūsų 
paCių auklėtiniai, kaip Jūs ten 
išsireilkėte "totalistinės dvasios 
produktas", bet dėka mūsų visų 
bendros tragedijos, paskutinių 
penkiolikos metų bėgyje, pasi­
keitus aplinkai, profesoriams 
bei vadams, mes išmokome 
galvoti savįstoviai ir jokiu būdu 
nebenorime grįžti į Jūsų cenzū­
ruojamą (buvau ir užmiršęs tą 
žodį, dėkoju, kad priminėte) 
aplinką. Ne mano, kaip Jūs 
teigiate, ... atstovaujamų 
žmonių tiesa buvusi laimėta 
revoliucijų keliu — kada jų 
"viena teisybė virto melu, vė­
liau tas pats melas pavirto an­
trąja teisybe...", bet Jūsų, 
ponai redaktoriai, generacija, 
savo mokinių akyse tai darė. 
Aš kalbu vardu mano paties 
amžiaus (Jūsų mokinių) ir tų 
kuriems lietuvybė, lietuviškoji 
kultūrą bei lietuviškosios idėjos

Pranas Lapė
išlaikymas, stovi aukščiau par­
tinių bei politinių įsitikinimų. 
Būtent ta įdėja jungia mus vi­
sus, vieniems kitų asmeniškai 
ir nepažįstant. Aš negaliu Jūsų 
kaltinti, kad Jūs žvengiate, 
kaip kavalerijos arkliai, pama­
tę svetimų uniformą — toks jau 
kavalerijos arklio likimas — 
bet tik nesispardykite.

Kad būtų Jums aiškiau, pa­
siskaitykite savo paCių "spau­
dą":

"Drauge vasario 14 Vytau­
tas Kutkus iš Detroito aprašinė­
ja Algirdo Landsbergio dramos 
"Penkių stulpų" vaidinimą. Jį 
atvežė į Detroitą Cle ve lando 
Vaidilos teatras. Pats veikalas 
buvo Clevelando bendruomenės 
premijuotas.

Kutkus griežtai neigiamai 
pasisako dėl veikalo tautinio 
auklėjimo požiūriu. Nes drama

*kovojanCių už Lietuvos 
laisvę partizanų auką padaro 
beprasmę, padus partizanus su­
niekina, kovos dvasią paneigia 
.... Ar ją galima rodyti mūsų 
jaunimui, sudarant jiems įspū­
dį, kad partizanai yra menkos 
asmenybės garbėtroškos, krau­
geriai, banditai?.... Tiesa, 

■ mes neturime teisės reikalauti 
iš autoriaus, kaip ir apie ką ra­
šyti .... taCiau mūsų teisė yra 
tą veikalą priimti ar nepriim­
ti.... lietuviškoje scenoje jos 
visai statyti negalima*.

DEL TOS PAČIOS DRAMOS
....Dirvoje vasario 9 Vy­

tautas Alantas savo ilgą apžval­
gą baigia:

•Jei Landsbergis savo vei­
kalu norėjo nuvainikuoti parti­

zanų sąjūdį, tai jam visai pa­
vyko. Nedaug tai dramai te­
reikėtų pakeitimų, kad ji būtų 
pastatyta bolševikinėje Vilniaus 
teatro scenoje’.

APIE T£ DRAM£ DAR SYKI
Dirva vasario 12 praneša 

apie New Yorko aktorių klubą 
The Lambs Club, kuris "kiek­
vieną sezoną stato keletą naujų 
dramų.... Dėl dramų pasiūlos 
gausumo statytiniems veika­
lams atrinkti veikia 9 asmenų 
komisija.... Šios savaitės nra- 
džioje komisija oficialia atrin­
ko A. Landsbergio dviejų 
veiksmų dramą Five Poles in a 
Market Street (Penki stulpai 
turgaus aikštėje), .kaip pirmąjį 
pastatymą 1.959-60 m. sezo­
nui. Dramos premjera numa­
tyta Šių metų rugsėjo mėnesiui. 
Šiuo metu tariamasi su režisie­
riais.... Penki Stulpai Lambs 
Club teatre bus pirmasis lietu­
viškos dramos profesionalinis 
pastatymas anglų kalboje".

Veikalo negalint paskaityti, 
taip ir lieka mislė: ar pats vei­
kalas taip suniekino partizanų 
legendą ar taip prinešė akto­
rius, ar taip priėmė žiūrėtojas? 
Lieka ir kita mislė; ar Broad- 
wajaus teatrui šio veikalo pasi­
rinkimą nulėmė meninė vertė 
ar teatralų tarpe išplitęs kultur- 
bolševikinis pomėgis?’ 

Kur Čia yra 
kuo Čia ginCLnas

Būdas, kurido Jūs panaudo 
jate svetimos spaudos pasisaky i f 
mus, su Jūsų pačių mįslingais 
komentarais, pr 
jams Alg. Landsbergį kaip kul- 
tūr bolševiką. . 
bolševizmas ir nė 
įstatymais, tai vi; dėl to, pagaL 

(Nukėlu į

ĮinCas ir kas su

stato skaityto-

eigų kultūr- 
ra baudžiamas

10 psl.)

Pavergtųjų Europos Tautų Delegacija pas senatorių Hubert Humphrey, Senato užsienio 
reikalų komisijos narį, 1959 m. vasario 19 dienų. Iš kaires l dešinę: dr. Jurąj Slavik, 
Čekoslovakija; Vaclovas Sidzikauskas, Delegacijos Pirmininkas; dr. Peter Ženki, Ce-I 
koslovakija, Senatorius Hubert Humphrey, Brutus Coste, PET Generalinis Sekretorių^; 
Laszlo Bartok, Vengrija.
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Praėjo kiek laiko. Slapto­
sios kratos ir namą sekimas lyg 
ir liovėsi, bet netrukus prasi­
dėjo nauji įvykiai. Buvo gražus 
ir saulėtas, nors ir ankstyvas, 
pavasaris. B nakties mūšy na­
muose atsirado tėvas. Jo Jau 
seniai buvau nematę*, šį kartą 
jis atvyko ne pėsčias, bet va­
žiuotas. Ir rytojaus dieną Jis 
pasiliko namuose, ko niekada 
nedarydavo. Mane slėgė nujau­
timas, kad tėvą tuoj suims. 
Matomai Ir motina dėl to pa­
ties buvo susirūpinus. Tėvas, 
prielingai, jautėsi labai gerai. 
Apie piety metą jis 114jo l lau­
kus, apvaiklčiojo Juos Ir ap­
žiūrėjo. Gal dėl to Jis ir pasili­
ko, kad norėjo pamatyti, kaip 
laukai atrodo. Daug jis į tuos 
laukus buvo darbo įdėjęs, Juos 
besausindamas ir tvarkydamas. 
Motina pralė į laukus neiti, bet 
tėvas į Jos kalbas atsakinėjo 
Juokais, širmoji diena praėjo 
laimingai. Ir kitą dieną tėvas 
dar pasiliko. Apie pietus jis II- 
slrengė į motinos tėvilkę, nes 
panoro aplankyti motinos brolį 
Kristijoną. Laukais, neaplenk­
damas ir Suostu kaimo lauky, 
jis išėjo į Kiaulilklus — rhoti- 
nos tėvilkę. Mes, sustoję ties 
langais stebėjome, kaip jis 
greitai ir nesustodamas ėjo 
Suostu lauky ežiomis. Motina 
spėliojo, kad kiekvienas, kas 
nors kartą buvo matęs tėvą be­
einant, turėjo pažinti jį ii Jo 
lankaus žingsnio ir ryžtingo* 
eisenos, ii visos Jo Jtovylo* ir 11 
pernelyg augliai laikomo* gal­
vos. Motina Čia pat sakė, kad 
H tokios tėvo elgsenos netenka 
nieko gero laukti. Kodėl tėvas 
taip darė, nežinia. Gal jis buvo 
ilsiilgęs lauky, savojo kr a lt o, 
gal Jį traukė pavasarilkas že­
mės kvapas, kad Jis ilgiau no­
rėjo pasilikti namuose, o gal 
norėjo pasitikrinti, ar tikrai Jis 
yra sekamas ir gaudomas.

. į
Mūšy motinos tė vilkė, 

Kiaulllkty vienkiemis arba Bra­
zauskai,. į kurią tą dieną ilėjo 
tėvas, nuo mūšy buvo neperto- 
liausią i. Jei į juos eiti per 
Suostu*, iki Brazausky būty 
apie penketą kllometry, bet 
tiesiu keliu — kur kas ardau. 

Todėl Ir tėvas, vengdamas 
Suosty gyventoju, tiesiai pa­
traukė laukais į Kiaulilklus. 
Minėtas vienkiemis kadaise su­
darė vieną valaką, maždaug 
20 ha žemės, bet po tėvo mir­
ties Jis buvo padalintas trims 
sūnums, . mūsų motinos bro­
liams. Tą senelio Brazausko 
atžalyną, kaip Jau minėjau, 
sudarė trys sūnūs: Mykolas, 
mano kriklto tėvas, kuklus, 
visą amželį varge gyvenęs ir 
varge miręs: kita dalis teko 
antram — anksti mirusiam sū­
nui, tad Jo dalį, mano atmini­
mu, valdė Jo nallė: gi trečiąją 
dalį tvarkė pats vyriausias mo­
tinos brolis Kristijonas Brazaus­
kas.

Tik dėdė Kristijonas žino­
davo visas mūsų namu paslaptis 
ir Jas suprasdavo, mat, mūsų 
motina liam savo broliui dau­
giau pasitikėdavo. Dėdė Kris­
tijonas dažnai atvykdavo pas 
mus, dažnai padėdavo motinai 
dirbti ir patardavo. Ir tėvas 
būdavo geruose santykiuose su 
Kristijonu, Dėdė Kristijonas

t

Istorinė apysaką

— Gelbėkit tėvą, Rūpail —sušuko Patrikas, bet 
ir be to Šauksmo Rūpas žingsnis po žingsnio veržėsi 
pirmyn. Jo rankoje žaibu švysčiojo sunkus, iš kry­
žiuočio atimtas riterio kalavijas. Šiuo kalaviju pa­
prastai buvo kertama abiem rankom, o Rūpas, pa­
siėmęs viena ranka, švaistėsi juo tarsi lengva vytele. 
Kaip Šiaudelius t laužė juo Rūpas kryžiuočių karių 
ietis. Arčiau patekusias vienu kirčiu perklrsdavo ko­
ne pusiau ir, nors visas apsipylęs tekančiu iš žaizdų 
krauju, visas susmaigstytas kaip ežys strėlėmis, gar­
siai rėkdamas veržėsi jis pirmyn. Kas kartų didėjo 
apie j| priešų skaičius, bet sulaikyti įniršusio stipruo­
lio jie nepajėgė. Staiga kryžiuočio strėlė patalkė Rū- 
pul i ak(. Sustojo valandėlei Rūpas, nebodamas skaus­
mo, Ištraukė strėlę, bet tuo metu j( Iš visų pusių su 
ietimis, kirviais ir kalavijais užpuolė kryžiuočiai.

Neišlaikė sunkios kovos stipruolis, kaip pakirstas 
ąžuolas krito jis ant žemės. Ilgai dar įniršę kryžiuo­
čiai kapojo ir badė jau nejudanti kario lavoną. Baigę ) 
su Rūpu, kryžiuočiai visomis jėgomis puolė Patriką si? 
likusiais kariais. Šios kovos metu Patrikas riterio

Kondrato Hobergo buvo nustumtas nuo arklio ir ilgai 
kovėsi pėsčias. Mažėjo iš visų pusių apsuptas lietu­
vių karių būrelis. Jau ir Patrikui grėsė, jei ne mirtis, 
tai nelaisvė. Tik netikėtai atvykęs į pagalbą lietuvių 
karių būrys Patriką išlaisvino iš apsupimo, bet tėvo 
išvaduoti jau nebegalėjo. Su nedideliu karių būriu 
Algirdu) pavyko iš tų kautynių laimingai ištrūkti,

Kova baigta. Rinkosi kryžiuočiai, kurie buvo nu­
siviję | mišką pabėgusius lietuvius. Pradėta skaičiuo­
ti žuvusius, Kovoje krito 130 lietuvių, 10 riterių ir ke­
lios dešimtys knechtų. Kryžiuočiai paėmė apię 200. 
lietuvių arklių ir didelį grobi. Bet didžiausias tų kau­
tynių laimėjimas buvo | nelaisvę patekęs kunigaikštis' 
Kęstutis. ’ įĮ

Kęstutis buvo atgabentas j Rastenburgo pilį. Čia 
pilies komtūras Indrikas Kranichsfeldas, kuris prieš 
kelerius metus pats buvo lietuvių nelaisvėje, kunb 
galkštį Kęstuti sutiko su pagarba,.rūpestingai ji glo­
bojo, bet drauge ir stropiai saugojo.

t Komtūras Kęstučiui buvo dėkingas. Juk lietuviai, 
paėmę ji l nelaisvę, norėjo Perkūno garbei gyvą su-

Iš neseniai išėjusios spaudos draudimo laiką atsiminimų knygos DIENOJANT. 
/

nors turėjo ir mažai žemės, bet
gyveno gerai. Al Jį mėgdavau 
ir dažnai laukdavau, nes, at­
vykęs pas mus, jis ne tik pa­
glostydavo ir paine klodavo, 
bet ir kai ką atveždavo. Ben­
drai, Jis buvo Inekus, bet jo 
kalbos būdavo visuomet rimtos 
ir liesdavo tik svarbius reika­
lus. Jis niekuomet nesikart- 
čiuodavo ir ramiai llklausydavo 
savo pokalbininką, atsakinėda­
vo lėtai, santūriai ir autorite­
tingai.

Man lis dėdė patikdavo dar 
ir todėl, kad visuomet čiulpda­
vo savo pypkę su ilgu, riestu 
kandikliu. Pypkės balto porce- 
lano galvutės viename lone bu­
vo ilpailyta briedžio galva su 
plačiais Usilakojusiais ragais. 
Kai dėdė prikimldavo pypkę ir 
pradėdavo papsėti arba, pradė­
ję* Knekėti, laikydavo ją ant 
savo keliy nuleistose rankose, 
tuomet galėdavau geriausiai 
įsižiūrėti į briedžio galvą (to 
dėdė nedrausdavo). Kristijonas 
matomai sirgo chronilku bron­
chitu, nes dažnai kosėdavo, 
kartais uždusdavo, bet rūkymo 
nemesdavo, ir jo pypkė visuo­
met būdavo priklmlta ir užkur­
ta.

Dėdė dėvėdavo naminės 
medžiagos ilgą iki keliy surdo- 
tą. Užpakaly surdotas buvo 
perskeltas ir su dviem sagom. 
Augalotas, lieknas ir liesas 
dėdė tokiuose drabužiuose buvo 
dar lieknesnis. Skustas veidas, 
aitrūs bruožai, gausūs ilgi ir 
pražilę plaukai sudarydavo įs­
pūdį, kad dėdė Kristijonas būty 
buvę* ne mažažemi* ūkininkas, 
bet kokios non kitos profesijos 
žmogus. Jei tą mūšy dėdę būty 
kas papuolęs gelumbiniu, gra­
žiai pasiūtu surdotu, jis būty 
buvęs panalu* į Latvijos pra­
džios mokyklos mokytoją arba 
liuterony pastoriy.

Kai tėvas laisvai namuose 
gyveno arba .kai, grįžęs ii ke­

NELAIMINGAS KĘSTUČIO ŽYGIS

lionių ilgesnį laiką namuose 
pasilikdavo, dėdė Kristijonas 
visuomet mus aplankydavo, 
pasitardavo su tėvu ir kartais 
gerokai pasiginčydavo. Būda­
vo, Ine kasi, Ine kas i abu sau 
ramiai, tik staiga tėvas palo- 
ka, ima vaiklčioti ir bėgioti po 
kambarį, mostaguoti rankomis 
Ir kartčiuotis, o Kristijonas pa­
silikdavo savo vietoje, ramiai 
čiulpdamas pypkę, laukdamas, 
kol tėvas nurims* Tada ramiai 
imdavo žodį ir įtikinančiai
Inekėdavo. Tokio* kalbos tęs­
davosi ilgai. Paskui jie susitai­
kydavo, vėl maloniai kalbėda-
vosi ir juokaudavo. JKrlsti jonas 
dažnai savo kalboje vartodavo 
posakį: Tai kenkia arba gali 
pakenkti mano garbei'. Jei 
dėdė Kristijonas tai pasakyda­
vo, žinodavau, kad kalbos 
greit pasibaigs, nes tai reilkė, 
kad Kristijonas kalbamu klausi­
mu Jokiy nuolaidy nedarys. Kas 
buvo toji dėdės Kristijono gar-, 
bė, ai tuomet nesuprasdavau. 
Dėdei Kristijonui užsikirtus dėl 
tos garbės, motina kartais su­
pykdavo ir pradėdavo jį barti. 
Tuomet dėdė Kristijonas, ne­
keisdamas savo santūrios kal­
bos, tituluodamas motiną vardu 
ir pasakydavo: Tu, Ona, nieko 
neilmanai. Su tavim nėra rim- 
'tos kalbos! • Apie ką jie kalbė­
davo ir kartais pasiginčydavo, 
nesuprasdavau. Man būdavo 
svarbu tik viena: ar dėdė po to- 
kiy kalby *1*1* ar ne? Bet Jis 
ateidavo, o ui būdavo man 
gerai, ne* lauktuviy Jau visuo­
met gaudavau.

Taigi, tėvas nuėjo dėdės 
Kristijono lankyti. Gal jis no­
rėjo su juo apsvarstyti kokius 
.nors svarbius reikalus, gal pasi- 
Jtartl, o gal tik uip sau pasi­
matyti, nes seniai su juo buvo 
matęsis. Tą pačią dieną pava­
karį į mūšy namus atskubėjo 
Bobeny kaimo gyventoja Samu- 
lionienė ir pranelė motinai, 

kad pasisaugotą, ne* apie tėvo 
buvimą namuose esanti duota 
žinia Biržy policijai. Samu Up- 
nlenė buvo atėjusi, seniūno 
Briedžio žmonos siunčiama. 
Briedienė buvo reto inteligen- 
tilkumo Bobeny kaimo moteris, 
gera ūkininkė, darblti ir pro­
tinga. Su lia teima mūšy san­
tykiai buvo geri. Man teko 
matyti ją nepriklausomybė*
laikals ir mano motinos laido­
tuvių metu. Nežiūrint daugelio 
praėjusią mėty, ji buvo vis to­
kia pat: energinga* nepasenusi 
ir darblti. Su Samulioniais san­
tykių neturėjome, , bet, jei
Briedienė liai leimai buvo pa­
tikėjusi tokią paslaptį, matyti, 
kad SamuMoniai buvo padorūs 
ir garbingi kaimo žmonės.

Gavus tokią žinią, reikėjo 
tuojau susitvarkyti. Kas davė 
žinią tėvui, neprisimenu, bet į 
namus jis jau negrįžo — ilke- 
Uavo savais, jam vienam teži­
nomais keliais. Namuose rei­
kėjo susidoroti su tėvo vežimė- 
Uu, Vežimėlis buvo ypatingas, 
tokiy mūšy kraite niekas ne­
naudojo. Jo tonai iV drobinė- 
liy, o ne ii lenty, kaip mūšy 
kraite kad būdavo priimu. 
Reikėjo susitvarkyti ir su tėvo 
arkliu — llrmiu. Tokio arklio 
mūšy namuose niekados nebu­
vo, ir tą žinojo visi kaimynai 
— gerieji ir blogieji, draugai 
ir prielal. Kad tuos daiktinius 
įrodymus reikia sutvarkyti, 
motina tuojau numatė, nes su­
manumo ir apdairumo jai nes­
tigo. Vežimėlį ilardė, nu­
maustė ratus ir Juos ilmėtė: 
vienus paliko daržinėj, kitus 
klojime, dar kitus sukilo Į pa - 
liūtes. Drobinė les įkasė į "ra- 
sodninką' ir apsėjo daržovėmis, 
•Rasodnlnką’, kaip pridera pa­
vasario metui, apdengė liaudy 
pynėmis. Vežimėli* buvo tikrai 
gerai paslėptas, ir tik viską 
matę* žmogus būty galėjęs jo 
paslėpta* dalis atrasti. Bet to-

P. Tarasenka
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kiy žmonių, kurie paslaptį būtu 
galėję llduotl, mūšy kieme tuo 
metu nebuvo.

Reikėjo paslėpti Širmį. Gy­
vo padaro nebuvo kur padėti. Ir 
Čia buvo rasta ileitis. Motina 
susitarė su dėde Kristijonu, kad 
Širmį ji pirkusi Skaistkalnėje 
ketvirtadienio turguje 11 nepa­
žįstamo latvio. Dėdė turėjo 
patvirtinti, kad jis pats prie tos 
operacijos buvęs ir net žinęs, 
klek už Kirmį sumokėta.
, Netrukus į namus atsibeldė 
policija Ir aplandžiojo trobe­
sius, bet kratos nedarė. Nieko 
namuose,, nepastebėjusi, prie 
varglo Ilrmio vis tie k prisikabi­
no. Pasipylė klausimai (kad to­
kio arklio neturėjome), ii kur 
ir kaip jis atsiradęs? Kaip ne- 
a ilki no relkalę, Kirmis v ištiek 
gavo policijos protokolę, mat, 
policija nepatikėjo motinos ir 
Kristijono ailkinimams. Dėl 
Kirmio buvo padaryta publika­
cija valsčiuje. Kadangi niekas 
neatsiliepė, tai ir H byla pasi­
baigė. Apie gyvulio atsiradlmę 
mūs v namuose liudijo dėdė 
Kristijonas. Jei mūšy kaimynai 
būtu buvę patikimi, pati poli­
cija nebūty susipratusi prie ark­

lyje, netoli Lietuvos sienų, buvo pavojinga: visuomet 
lietuviai galėjo surengti puolimus, stengdamiesi žūt 
būt išvaduoti savo karo vadų ir krašto valdovų. Di­
džiojo magistro įsakymu Kęstutis buvo perkeltas i 
Marienburgo pilį. Paties Rastenburgo pilies komtūro 
Indriko Kranichsfeldo ir stiprios sargybos lydimas,* 
Kęstutis po šešių kelionės dienų buvo atgabentas į 
Marienburgu.

— Viešpačiui dievui padedant, mūsų narsiųjų bro­
lių riterių pastangomis, pagonių lietuvių karaliau, esi 
paimtas į nelaisvę! — sutiko didysis magistras atvestų 
pas jį Kęstutį. — Gal dabar, ordino pilyje viešėdamas, 
geriau pažinsi švenčiausios mergelės Marijos riterių 
ordiho galybę ir nusilenksi jam, išdidusis pagonių val­
dove!

— Karo laimė nėra pastovi, garbingasis magistrei— 
ramiai vokiškai atsakė Kęstutis, — Šiandien aš, nors 
ir prieš savo valių, esu ordino svečias, o kitų kartų 
pats gali lietuvių viešnagėn pakliūti. Bet nei mano 
nelaimė, nei prievarta, nei visa ordino galybė nepri­
deginti, Kęstutis gi ne tik išgelbėjo jį nuo mirties, bet 
įsakė paleisti ir iš nelaisvės. Gerbdamas komtūrų Kra- 
nichsfeldų kaip narsų karį, Kęstutis, paleisdamas jį iš 
nelaisvės, grųžlno jam net kovoje atimtų kalavijų.

Kurį laikų Kęstutis buvo laikomas Rastenburgo 
pilyje. Didžiajam magistrui tuojau buvo pranešta apie 

. tų nepaprastų įvykį. Laikyti Kęstutį Rastenburgo pi-

lio kibti. JI turėjo tikru žinių H 
lalles, kad tokio arklio pas mus 
nebūta. Taigi spėliojo, kad jis 
galėjęs priklausyti nežinia 11 
kur atvykusiam tėvui. Jei mo­
tina nebūtu anksčiau ĮrodomuJu 
dalyku sutvarkiusi ir policija 
būtu radusi vežimę, tuomet il­
si teisinti būtu buvę labai sun­
ku. Skundikai ir pranelėjal po­
licijos akyse būtu įgiję autori­
teto, nes vežimas ir arklys liu­
dytu, kad tėvo tikrai namuose 
būta. Radus tik Kirmį, reikalas 
pasiliko gan abejingas. Tuo 
būdu skundikai ir lį kartę nieko 
nepelė.

Dėdė Kristijonas, visuomet 
sielojęsis dėl savo garbės, lioje 
byloje laikėsi kietai. Jis, tur 
būt, laikė, kad teisinga ir gar­
binga yra nepasitarnauti poli­
cijai. Todėl visu rimtumu tvir­
tino, kad llrmis mūsų tvartuose 

v atsiradęs ii Skaistkalnės turga­
vietės.

Kai klek vėliau motina llę 
istoriję prisimindavo, ji pasa­
kodavo, kad tuomet Bobenu 
Briedis buvęs mūsų seniūnijos 
seniūnas, žinojęs tėvę esant 
namuose, bet Ir kiti jį paste- 

(Nukelta į 8 psl.)

Kiekvienos srities kūrėju 
glaudesnės gretos, ju sutartinė 
— visada bus nalios kultūros 
būdingiausias rellklnys. Vienas 
tokiu rellkinlu yra neseniai su­
siorganizavusi "Kudokas — Ar­
bas Architektūros įstaiga", tu­
rinti savo skyrius Detroite ir 
Clevelande: Kudokas — Arbas 
Architects, 17012 Dorchester
Drive, Cleveland 19, Ohio ir 
4756 Dover Road, Birmingham, 
Michigan.

Kadangi architektu vardai 
už save kalba, tenka Čia juos 
tlk trumpai prisiminti.

Arch, Edm. Arbas — Arba- 
Ciauskas, U lai kęs 1957 m. 
N.C.R.A.B. valstybinius egza­
minus, gavo JAV-se registruoto 
architekto teises ir yra Ameri­
can Institute of Architects — 
A. L A. sęjungos narys. Lietu­
voje studijavo technikę ir eko­
nomija; architektūros mokslui 
atsidėjo Austrijoje, Vokietijoje 
ir JAV-se. Lietuvoje ėjo įvai­
rias atsakingas inžinieriaus pa-^ 
relgas; Vokietijoje vadovavo 

81. Kudokas

vers manęs, o drauge ir visų lietuvių, nusilenkti kry­
žiuočiams. Lietuva buvo laisva, laisva ji ir liks!

— Riteriškai kalbi, garbingasis pagonių karaliau, 
bet atmink, kad, jei nėra piemens, avys greitai vilkų 
išplaunamos!

— Nors seniai mums esate pikti vilkai, bet tikriau­
siai patyrėt, kad ir mano avys, turi aštrias iltis...

— Na, dabar tai tos jų iltys tuoj išbyrės! — su pa­
šalpa pastebėjo didysis magistras.

— O aš manau, kad jos dar stipresnės ir aštresnės 
taps, — ramiai atsakė Kęstutis. — Pabandykite nuvykę 
patikrinti. \

’ — Nuvyksime, nuvyksime dabar, kai pats šių avių 
piemuo mūsų pilyje vieši.

Žybtelėjo ugnis Kęstučio akyse, išgirdus tuos di­
džiojo magistro žodžius, bet greit ir vėl užgeso.

t

— Seniai esi ordinui žinomas, pagonių lietuvių ka­
raliau, — tęsė savo kalbų didysis magistras. — Nors 
mūsų pažintis užsimezgė karo lauke ir esame vienas 
kitam priešai, bet gerbiame tave už teisingumų ir kar- 
žygįškumų1. Išreikšdamas ordino ir savo pagarbų, gra­
žinu pačiam kalavijų!

Stipriai suspaudė Kęstutis magistro paduoto kala 
vijo rankenų. Nors ir nelaisvėje ginklas Kęstučiui su­
teikė raminančių vilčių.

didžiulėms "Graff Zepelin* ir 
"Mybach" įmonių statyboms. 
Amerikoje, nuo 1947 m. atva­
žiavimo dienos, dirbo kaip ar-
chitektas projektuotojas pas 
garsųjį suomiu arch. E, Saari­
nen (Lawrence Institute of 
Technology) ir pas norvegu 
arch. B. Swanson (Bloomfield- 
hills, Michigan). Mūsų archl;
tekto įnaiu neveltui didžiuoja­
si: Veteranu ligoninė Ir miesto 
rot ulė Detroite, Mlch., De­
troito universiteto sporto salė 
ir skaitykla; Woodrow Wilson
gimnazija Wyandotte, Mich.t 
Ann Arbor universiteto studentu 

• bendrabutis, padaryti planai 
Detroito miesto vandeteklo sto­
čiai, susidedančiai II 7-ulę 
pastatu Ir 1.1.

Augiui architektę vertina 
amerikiečiu spauda, kurios at­
garsius nekartę būsime paste­
bėję mūsų spaudoje, ypač Lie­
tuviu Dienose.

Arch. Edm. Arbas nemažai 
laiko skiria visuomeninei veik­
lai, spaudai; ralo architektūros 

Ir meno klausimais, pagrindan 
Imdamas Hetuvilkas (tais klau­
simais) problemas praeities ir 
dabarties perspektyvoje.

Alfabeto tvarka mielai ger­
biamas skaitytojas pr si mins 
antręję minėtos rinktinė; pajė­
gę — arch. dr. St. Kudokę.

Arch. dr. St. Kudokas ži­
nomas, kaip plačios ir gilios
erudicijos architektas klrėjas. 
Petrapilyje studijavo ke ly in- 
žlnerlję, Kaune baigė 1924 m. 
Meno Mokyki#, Milane (Aug- 
Itojoje Karališkoje Archįtektū- 
ros Akademijoje) gavo archi­
tektūros daktaro laipsnį. Tarp- 
U utinės profesinės praktikos
absolve nu s Romoje 
telku jam teisė

kur su- 
profeslnei 

praktikai vakarę Europos val­
stybėse, kurios architektę dak­
tarę veltui stengėsi sau laimė­
ti... Ū tikima m tėvynė: sūnui, 
žinome, svetima padangė ne­
maloni... Veikiai grįžO Lietu­
von, kur, jo projektais,, pasta - 
tyu apie 140 pastatu, būdin­
gesni U ju: Karininku Ramovės
Rūmai, Vyuuto Didžiojo fasa­
das, Augltoji Technikos Mo­
kykla, Konservatorijos Rūmai ir
VI-slos Gimnazijos Rūntai Kau­
ne; be to dar; Paežerių,, PilvU 
kiy ir Ra d vi lilkio bažnyčios, 
Tėvu Marijonu vienuolynas Pa­
nevėžyje ir t.t.

Tremtis architektę nublol- 
kė į JAV, kur jis 1954 m. II- 
laikė valstybinius egzaminus, 
gaudamas registruoto architek­
to teises profesinei praktikai.

Naujajame kontinente jau 
spėta nuostabiai daug įveikti ir 
nuveikti. JAV-se jo kūriniai: 
Clevelande lietuv. bažnyčia, 
vienuolynas, kleboniji ir mo­
kykla; Chicagoje — Viay Šven­
tu bažnyčia; visa eilė augltyjy 
mokyklų Clevelande (r kitur. 
Kanadoje: Toronte Tėvy Pran- 
cllkony bažnyčia, salė, vie­
nuolynas.

Tai didžio dėmesio ir pasi­
gėrėjimo verta toj! architektū­
rinio meno rinktinė, kuriai yra 
ir bus visada būdinga: "Nutau­
tėjimui nebus jokios baimės, 
jei visose kultūrinėse srityse 
jausime savosios prigimties 
grožio Ir tiesos alkį* (Arch.
Edm, Arbas — ArbaCiauskas;
Draugas, 1959-UI-7).

MIRE LEOPOLDAS DYMSa

Kovo 25 d. 7 v. f. Stam- 
forde (Conn.) mirė 
Dymla, ilgametis Lietuvos už­
sienio reikalu diplomatinės tar­
nybos narys,

Leopoldas Dymla gimęsį
Kurian-

opoldas

1893 m, vasario 15 d. 
tis Lietuvos kariuomenei, buvęs 
artilerijos kapitonas, 4jęs ryliy 
karininko pareigas prie Prancūzy 
karo misijos Kaune. Buvęs Lie­
tuvos karo Ir diplomatinis atsto­
vas prancūzę okupuotoje Klai­
pėdoje, pasiuntinybės patarėjas 
Berlyne Ir generalinis konsulas 
Karaliaučiuje.

Antrajai bolleviky okupaci­
jai artinantis, velionis su lelma 
pasitraukė į Vokietiję. Persikė­
lęs į Amerlkę, Dytnla dirbo 
CARE įstaigoje New Y0rke.

Užuojauta Hkusietns velio­
nio lelmos nariams 4 žmonai, 
dukrai, žentui ir anūkei.
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Penaus

tautai nuo

Jūsų Šeima bus patenkinta, valgydama sj
MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

I IMPORTUOTĄ LENKIŠKĄ KUIMP]

Mr<i 115

BRANDS

DĖŽĖMS
taksy (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave

4WRIMMM

YPATINGAI 
MINKŠTA

TINKAMA
VALGYTI

GERIAUSIO 
PRIESKONIO

TIKRAI
GERA

as jau 
su Brie-

AUKOJO LIETUVOS 
REIKALAMS

nesvyravusi. Jai ryžto

nuduoti, kad nieko nežinau ir 
dar daugiau — nieko nesupran-

žiūrė-
Jo pagautas:

kas vykiu

vėliau, k 
gimnazijoj

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y
Telefonai Virginia 6-6895

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N; Y 
Telefonas: Virginia 7-4477

Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

<ą nerengtumėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
šokius — salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

Salnt-Saens ir kitą ope- 
kūrėjų mezzo-soprano

Palyginimas reiškia,
, Stempužienė turi pa-

V. Jaku- 
dainomis), A. Ka- 
A. RaCiūną ir C. 
Scenoje Stempužie- 
bereikallngy mostų 

laikosi kuk-

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

Jaunimas ir kai kurie tėvai 
gėrisi televizija ir netgi mano, 
kad Čia teikiamas tikrasis me­
nas ir tikroji kultūra, o lietu­
viai neva neturi kuo pasirodyti, 
B tikrųjų betgi ne vienas mū­
siškių vaidintoju yra tikrai ga­
bus ir daug geresnis už eilę va­
dinamą ’’comedians”. Toks 
dažnai filmy žiūrovams kiša­
mas Jerry Lewis su savo tuščių 
malvymusi ir idljotllku akly 
varu liejimu, apmokamas tūks­
tančiais doleriy į savaitę, ne­
puri betgi • nė įimtosios dalies 
V. Žukausko sugebėjimą. To­
kie, kaip lis, skursu, fabrike 
uždarbiaudami duoną, o be ta­
le nC lai, televizijos ir filmy 
magnatu parinkti dažnai vien 
dėl kraujo giminystės, mūšy 
jaunimui atrodo, kad yra ge­
resni už savuosius.

Ryšiai tarp Siaurės ir Pietų Amerikos lietuvių nuolat stiprėja. Nuotraukoje: Hart­
fordo Lietuviu Piliečiu Klubo atstovu W. J. ir Onos Norkaitytės Jurgėlu pagerbi 
mas Buenos Aires Lietuvių Klube kovo 7 d. (Sėdi (is kairės): Zavickaitė, Balčiū­
niene, W. J. Jurgėlas, Kullonienė, Jurgelienė, Malinauskienė, Misiūnienė, Misiū­
naitė, Ožinskienė. Stovi: Balčiūnas, Misiūnas, Savickienė; Rinkevičius, Ce- 
kauskas, Maslionis, Kulionis, Gaidimauskas, Malinauskaitė, Malinauskas, Misiū­
nas, Jr.,. Kulionytė, Bacevičienė, Maslionytė, stud. Gaidimauskas, red. Norkus, 
Rinkevičienė, Zavickas, Maslionis, Jr., Maslionienė, ALB leid. Ožinskas.

Algimanto Cibavičiaus nuotrauka

ŽUVO PR. - KASPERAS .
Praeitą šeštadienį, kovo 21 

d., New Yorke automobiliu su­
sidūrime užmuštas Pranas Kas- 
peras. Tragedijos priežastimi 
buvo taksis, kuris apvertė Kas- 
pero automobilį ire jame va­
žiavusį užmušė vietoje. Palai­
dotas kovo 25 d. karo veteranu 
kapuose. Paliko žmoną ir tris 
vaikus. Velionis buvo mūsų 
skaitytojo J. P. Kaspero brolio, 
mirusio 1956 m., sūnus.

'Wbttei tfandw ’lawt*
VYTAUTAS BELECKAS ————

SAVININKAS

mąstyti (kaip šią laiku žmo­
gui), neturi vaizduotės ir įž­
valgumo gyvenimui stebėti, 
tai, žiūrėdamas į Žukauską, 
viską pamatys ir pajus: meną, 
šeimą, mokyklą, visuomenę, 
politiką ir net patį save. Kaip 
veidrody, kiekvieną žmogų 
padam sau parodo. Klausyto­
jas, pats to nenorėdamas, pri­
verstas juoktis ,iš savo paties 
klaidy, pats save kritikuoja ir 
smerkia. O Čia kaip tik yra 
humoro paslaptis.

Visiems Žukauskas laido 
"špilkai”. Todėl jis ne tik juo­
kus scenoje krečia laikui pra­
leisti, bet jis varo ir žymią 
auklėjamąją vagą: jo spektaklis 
atstoja visą eilę Laikraštiniu 
straipsniy apie nulletuvėjimą 
bei kity mūšy tautiniu šavybly 
praradimą,

i ž-kas ginčijasi, ailkinasi 
su nesamais scenoje žmonėmis- 
ir jo vaidmuo Čia toks gyvas ir 
įtikinantis, kad žiūrovui rodosi, 
jog scenoje yra daugiau asme­
nų. Visiškai tušClą be baldu 
scenovaizdį Jis pats vienas sa­
vimi sugeba užpildyti, nepa­
likdamas nė mažiausios tulCios 
erdvės — viskas Čia verda, 
konkuliuoja veiksmu. Nepap­
rastu lengvumu ir lankstumu II- 

. skrieja iš scenos vienu pavidalu 
ir Čia pat už kelly sekundžių 
pasirodo kitu — skraidyte skrai­
do, kaip balerina. Čia pat mo­
ka persimesti iš vieno asmens į 
kitą ne tik balsą kaitalioda­
mas, bet ir vaidybą. Savimi 
išreiškia, ką žiūrovas turi ma­
tyti scenovaizdy (dekoracijas).

Salė vestuvėms ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami • polaidoUiviniai 
pietūs. Pirmos tMies lie­
tuviukas maistas prieina­
momis kainomis.

Pagalvok apie 
šeimai ir sau. 
AMERICAN 
patyręs William J 
nes čia buvo kandidatu į Kongresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės 

Mės surandame jums paskolą namams.

savo ateiti, jieškok tinkamą namą savo 
Neatidėliok,, bet jieškok, tad kreipkis l 

HOME REALTY. Šiai firmai vadovauja 
Drake. Jis gerai apylinkę pažįsta,

Akadėmikės skautės Cleveland* pagerbia du brolius ju gimta­
dieni. Sėdi: J. Senbergas ir A. Senbergas. Stovi: (iš kairės) 
D. Natkevičlūtė, A. Senbergaitė, M. Serbergienė, V. Senbergas, 
J. Maflūnaltė, M. Leknlckaltė, G. Natkevičlūtė, V. Vaivadaitė 
ir J. Gailiušytė. Broliai Senbergal, 20 m. amžiaus, kaip ir visa 
šeima, yra išėję sk auty b ės mokyklą.

Brolio sugrįžimu ir motina 
apsidžiaugė. Ji džiaugėsi, kad 
namuose turės darbininką, ir 
buvo patenkinta, kad brolis da­
bar esąs kiek protingesnis, nes 
svetur bebūdamas išmokęs kojas 
nusivalyti ir neinąs į kambarį 
su purvinais batais. O Juozas 
savąją tarpe vis apie Garšvius 
šnekėdavo. Nežinau, kas jam 
po tą Garšviy įlindo į galvą. 
Sakydavo, kad būtą gera turėti 
vėjinį malūną ant kalnelio. Aš 
apie malūnus nieko neišma­
niau, tik iš tolo buvau matęs, 
kaip jie skereCiojasi. Si brolio 
fantazija man buvo neaiški, 
bet Garšviai ilgai pasiliko mūšy 
abiejy šnekose. Apie juos aš 
dažnai galvodavau, ir man at­
rodė, kad ir man teks juose pa­
buvoti.

tenai gyvenanti ar dažnai besi­
lankanti griežta moteris vardu 
Leonora, kad Garšviuose suki- 
nėjąsis kažin koks Ladukas, kad 
netoli Garšviy gyveną Vidugi­
riai, taipgi geri tėvo draugai. 
Daug ir kirą, iki tol nežinomą, 
dalyką iš brolio sužinojau. Di- 
džiavausi, kad man dabar ži­
nomi tokie svarbūs dalykai ir 
kad turėjau tylėti kaip akmuo. 
Ir motina, tur būt, nežinojo tŲ 
Garšviy smulkmeną, kurias aš 
žinojau, bet reikėjo tylėti ir

4 MFG’S QUTLET STORES, Ine.
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. V.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis

vyriSky ir moteriškų medžiagų pasirinkimas.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: Vilnonės, šilkinės 
ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.

VIENYBĖS SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS 
SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% NUOLAIDA.

James Francis McPhyllia- 
my, 59 m. a., gyvenęs 89-21 
87th St., Woodhavene. Mirė 
kovo 7 d. Palaidotas kovo 10 
šv. Jono kapuose. Liko žmona 
Petronėlė, buvusi Murauskaitė, 
dvi dukterys Teresė ir Mary 
Klimienė, sūnus, du anūkai, 5 
seserys ir 4 broliai. Laidojo Sa­
li nskas.

išvykimo priežasCiy niekas ne­
aiškino. Brolis gan ilgai negrį­
žo, ir nebuvo žinios, kaip jam 
sekasi. Gal po pusmečio neti­
kėtai vėl iš po nakties, jis su 
tėvu atsirado namuose. Tėvas 
prieš auštant išvyko, o brolis 
pasiliko. Visai slaptai jis man 
pasakojo nuostabią dalyką, pa­
kartotinai uždraudęs kam nors 
atpasakoti ką girdėjau. Aš jau 
pats žinojau, kad reikia tylėti 
ir girdėtą dalyką kitiems nepa­
sakoti.

Brolis sakėsi buvęs ir gyve­
nęs Garšvią kaime pas kažin 
kokį Kazį ūdrą. I tą kaimą lai­
kas nuo Laiko iš visą pusią su­
važiuoją draudžiamą lietuvišką 
knygą platintojai, Čia gauną 
jie draudžiamą lietuvišką raštą 
ir su jais išsiskirstą. Tuose 
Garšviuose mūsą tėvas esąs vy­
riausias, jį draugai ministru 
vadiną ir jo kiti klausą, šito­
kios kalbos man buvo negirdėta 
ir nelaukta naujiena. Man da­
bar buvo aišku, kodėl tėvas na­
muose negyvena, nuo žmonią 
slepiasi, tik buvo dar nevisai 
aišku, kodėl tas jo darbas ne­
geras ir jį nori pagauti. Pasta­
roji aplinkybė versdavo mus 
tylėti ir apie tėvą neprasitarti, 
tik man neatėjo į galvą pasi­
teirauti, kodėl tie raštai drau­
džiami ir kas juos draudžia.

Iš tą pasakojimą sužinojau, 
kad Ūdros namuose šeiminin­
kaujanti jo sesuo Augustė, kad
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Po $10 - B. ir O. Baub­
liai, J. ir A. LiudvinaiCiai ir 
kun. Pragulbickas.

Po $7 — Šeštokai ir K. De­
gutis.

Po $5 — S. Mulks-Ceriene, 
KubaiClai, JuralClai, Gečai, 
Yriai, Moterą Birutes Choras, 
Zubavlčlai, Adomavičiai, 
Balčiūnai, A. Pilibaitis, Vai­
čiūnai, V. Tursa, Mėliai, 
Prapuoleniai, Samatai, Juš- 
kiai, ValantukeviCiai, Almi­
nai, Stanionis, kun. P. Toto­
raitis, M. ir K. Klimai ir Var- 
neckai.

Po $3 —- J. Markevičius, 
A. Šaltenis ir Plungiene.

Kiti aukojo mažesnėmis su­
momis.

Visiems aukojusiems, ALT 
Lindeno Skyriaus vardu, širdin­
giausias ačiū.
V. TURSA, ALT Lindeno Skyr.

V-bos Sekretorius
L. VIOLIN - REIKALU VI-DEJAS

320 GRAND STREET BROOKLYN 11
Telefonas: EVergrcen 7-1123

bėję ir patys davę Biržą žanda­
rams Žinią. Pats Briedis gal ir 
nebūtą turėjęs drąsos duotf 
mums žinią, bet jo žmona tuo 
klausimu 
nestigo.

Kiek 
mokiausi 
džiu dažnai susitikdavau atos- 
togą metu. Jis dažnai mane su 
motina pasikviesdavo į Bobe- 
nus, kur mes neatsisakydavome 
atsilankyti. Ir Briedis buvo re­
tas Žmogus ano meto sąlygose. 
Jis su dideliu entuziazmu šne­
kėdavo apie naujovišką Žemės 
išdirbimą ir javą atmainas; re­
tai kas tokiomis temomis iš 
kaimo žmonią tuomet teįdo- 
rnaudavosi.

Po šios istorijos su širmiu 
tėvas dažnokai atvykdavo, tik 
dabar jis ir vėl vengdavo Žmo­
nią ir viešumos, širmio ir ve­
žimo byla jį pamokė, kad ap­
dairumas labai reikalingas.

Netrukus po šios istorijos 
atvykęs tėvas nežinia kur išsi­
vedė 17-tus metus ėjusį brolį 
Juozą, Išsivežė nakties metu, 
ir mūsą namuose buvo vienu* 
Žmogum mažiau. Brolis Juozas 
vieną žiemą buvo lankęs Bud- 
oergio valsčiaus pradžios mo­
kyklą, norėdamas pramokti 
rusą kalbos, nes jam galėjo 
tekti stoti rusą kariuomenėn. 
Jis neatsisveikinęs išvyko neži­
nia kokiais reikalais. Man jo

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkaa A
TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR Hl - Fl' 

Darbas garantuotas Priimama iki 10 v

Žiūrėkite 
kad butu
TIKRASIS LENKĖK A S

KUMPIS

LINDEN, N. J. - š. m. 
kovo mėn. 1 d., per Vasario 
16 d. Minėjimą, aukojo Lietu­
vos Vadavimo reikalams:

Po $20 — Prof. P. Jucaitis 
Ir ponia.

Po $15

Joseph Rndruili Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federallnių ir valsty 
Jbinių
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HRUEH RERITV

Jis artistas ir kartu butaforija — 
ui didelė vaidybinė teigiamy­
bė, ko neturi Ir daugelis šią 
dieną filmą "Žvaigždžiu", ku­
rie tuščioms eigos vietoms už- 
kamšioti griebiasi dirbtinybią: 
telefono, pilasi ką non gerti, 
degasi cigaretę arba bėga stoti 
prie lango nugara į publiką ar į 
kitą vaidintoją.

V. Žukausko programoje 
nėra nė vieno nereikalingo žo­
džio, nė vieno tuICio posakio, 
nė vienos bereiklmės vietos — 
viską, ką jis daro, savaime iš­
plaukia ii pasirinktos temos. Jis 
turi retą sugebėjimą gyvenimo 
smulkmenas įterpti tinkamu 
laiku, neįkyriai ir negrasiai. 
Jis uipgi muzikalus — su gera 
muzikine atmintimi ir nemen­
ku balsu* Kalba jam liejasi 
lengvai, sklandžiai. Jis yra la­
kotas menininkas, visapusiškai 
išlavėjęs. Gyvenimą ir žmones 
Jis pagauna beveik fotografijos 
tikslumu ir moka perduoti ki­
tiems. Daug jis pasiekia ir savo 
stovėjimo būdu scenoje: kiek­
vienas jo raumuo, kiekvienas 
judesys įkinkytas išraiškai. Jo 
"divertismentai” užpildyti ak­
tualijomis ir sąmoju 
tojas visą laiką 
akimis vadžioja, 
scenoje.

Gaila ir mūsą 
stolinga, kad tokie talentai, 
kaip Vitalis Žukauskas, kur 
nors darbovietėje turi suktis 
tarp maliny, per dienas plūktis 
su kokiais glulais. Ne vienas 
mūsą jaunuolis mano, kad jei 
ten dirbi, ui nieko kito ne­
pajėgi. Kam reikia būti prie­
šaky, tas nustumtas į ne savo 
vietą — tokia ne vieno mūšy 
dypieCio padėtis.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

Meile Leknickaite, neseniai 
baigusi clevelando Gailestin­
gųjų seserų mokyklą.

V. Bacevičiaus nuotrauka

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS-TAIP PAT APDRAUDĘ 

REIKALAIS KREIPKIS U

American Home 
Realty

84-44 Jamaica Ave.
WOODHAVEN, 21, N. Y. 
TEL. HICKORY 1-5220 
(Forest Parkway Stotis) 

WILLIAM J. DRAKE
Licensed Real Estate Brokeris

Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesnių salių kaip

GRRRD PURPOSE

Nepažinimas savo tautos 
vertybių ir aklas atsidavimas 
biznierių vadovybei — lul 
viena nuuutėjlmą paskatinan­
čių priežasCiy.

J. GERBENIS

Geg. 16 d. Apreiškimo pa­
rapijos salėje, Brook lyne Skau­
tams Remti Komiteu* ruošia 
koncertą su įdomia ir įvairia 
programa, lokiais ir bufetu.

D anksto visi kvieCiaml at­
silankyti į parengimą, ruošia­
mą lietuviu skautą veiklai 
remti.

LIETUVIU SKAUTAMS 
REMTI KOMITETAS

Richmond Hill, N. Y
Teieroau: VIRGINIA «-18»»

£>ark Florist
Gėles pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.
80-15 JAMAICA AVENUE • WOODHAVEN 21, N. Y 

Telefonas Virginia 9-3112

Solistė A. Stempužienė ir V. Žukauskas Baltimorėje
Kovo 7 d. Aldona Stempu­

žienė Čia dainąvo pirmą kartą. 
Savo balso ypatybėmis ir pajė­
gumu ji labai primena Metro­
politan Operos Risė Stevens. 
Kaip ir Šioji, mūsiškė renkasi 
Bizet, 
riniy 
arijas, 
kad A 
lankių duomenų užimti iškilios 
solistės vietą bet kuriame ope­
ros teatre, šiuo keliu, berods, 
žvaigždė ją ir veda.

Baltimorėje gerą duoklę ji 
atidavė ir lietuviškai muzikai, 
į, savo programą įtraukdama B. 
Budriūną, J. Gruodį 
bėną (su 3 
Ganauską, 
Sasnauską, 
nė neturi 
(manieringumo), 
liai ir natūraliai

Vitalis Žukauskas taipgi so­
listas, bet jis vienas atlieka 
tiek, kiek ir visas sambūris. Jis 
kalba, šoka, dainuoja ir (pagal 
reikalą ką atvaizduoti) skambi­
na ar groja nematomu instru­
mentu. Jo vieno visai pakako 
juokaujamu būdu perteikti ope­
ros "Carmen” veiksmo eigai: 
per kelioliką minuCią atvaidino 
dirigentą ir svarbesniuosius vei­
kėjus ir net nepaprastai tiksliai 
iš ausies pagavo keletą moty­
vų. Toliau jis vaidino gabalus 
iš gyvenimo, ne tik vieno 
žmogaus, bet net ir bendruo­
menės susirinkimą Hondūre. 
Klausytoją jis apšviečia paCiu 
šiais laikais priimtiniausiu bū­
du, nes, jei kas tingi skaityti ir
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taksy (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave
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YPATINGAI 
MINKŠTA

TINKAMA
VALGYTI

GERIAUSIO 
PRIESKONIO

TIKRAI
GERA

as jau 
su Brie-

AUKOJO LIETUVOS 
REIKALAMS

nesvyravusi. Jai ryžto

nuduoti, kad nieko nežinau ir 
dar daugiau — nieko nesupran-

žiūrė-
Jo pagautas:

kas vykiu

vėliau, k 
gimnazijoj

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y
Telefonai Virginia 6-6895

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N; Y 
Telefonas: Virginia 7-4477

Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

<ą nerengtumėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
šokius — salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

Salnt-Saens ir kitą ope- 
kūrėjų mezzo-soprano

Palyginimas reiškia,
, Stempužienė turi pa-

V. Jaku- 
dainomis), A. Ka- 
A. RaCiūną ir C. 
Scenoje Stempužie- 
bereikallngy mostų 

laikosi kuk-

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

Jaunimas ir kai kurie tėvai 
gėrisi televizija ir netgi mano, 
kad Čia teikiamas tikrasis me­
nas ir tikroji kultūra, o lietu­
viai neva neturi kuo pasirodyti, 
B tikrųjų betgi ne vienas mū­
siškių vaidintoju yra tikrai ga­
bus ir daug geresnis už eilę va­
dinamą ’’comedians”. Toks 
dažnai filmy žiūrovams kiša­
mas Jerry Lewis su savo tuščių 
malvymusi ir idljotllku akly 
varu liejimu, apmokamas tūks­
tančiais doleriy į savaitę, ne­
puri betgi • nė įimtosios dalies 
V. Žukausko sugebėjimą. To­
kie, kaip lis, skursu, fabrike 
uždarbiaudami duoną, o be ta­
le nC lai, televizijos ir filmy 
magnatu parinkti dažnai vien 
dėl kraujo giminystės, mūšy 
jaunimui atrodo, kad yra ge­
resni už savuosius.

Ryšiai tarp Siaurės ir Pietų Amerikos lietuvių nuolat stiprėja. Nuotraukoje: Hart­
fordo Lietuviu Piliečiu Klubo atstovu W. J. ir Onos Norkaitytės Jurgėlu pagerbi 
mas Buenos Aires Lietuvių Klube kovo 7 d. (Sėdi (is kairės): Zavickaitė, Balčiū­
niene, W. J. Jurgėlas, Kullonienė, Jurgelienė, Malinauskienė, Misiūnienė, Misiū­
naitė, Ožinskienė. Stovi: Balčiūnas, Misiūnas, Savickienė; Rinkevičius, Ce- 
kauskas, Maslionis, Kulionis, Gaidimauskas, Malinauskaitė, Malinauskas, Misiū­
nas, Jr.,. Kulionytė, Bacevičienė, Maslionytė, stud. Gaidimauskas, red. Norkus, 
Rinkevičienė, Zavickas, Maslionis, Jr., Maslionienė, ALB leid. Ožinskas.

Algimanto Cibavičiaus nuotrauka

ŽUVO PR. - KASPERAS .
Praeitą šeštadienį, kovo 21 

d., New Yorke automobiliu su­
sidūrime užmuštas Pranas Kas- 
peras. Tragedijos priežastimi 
buvo taksis, kuris apvertė Kas- 
pero automobilį ire jame va­
žiavusį užmušė vietoje. Palai­
dotas kovo 25 d. karo veteranu 
kapuose. Paliko žmoną ir tris 
vaikus. Velionis buvo mūsų 
skaitytojo J. P. Kaspero brolio, 
mirusio 1956 m., sūnus.

'Wbttei tfandw ’lawt*
VYTAUTAS BELECKAS ————

SAVININKAS

mąstyti (kaip šią laiku žmo­
gui), neturi vaizduotės ir įž­
valgumo gyvenimui stebėti, 
tai, žiūrėdamas į Žukauską, 
viską pamatys ir pajus: meną, 
šeimą, mokyklą, visuomenę, 
politiką ir net patį save. Kaip 
veidrody, kiekvieną žmogų 
padam sau parodo. Klausyto­
jas, pats to nenorėdamas, pri­
verstas juoktis ,iš savo paties 
klaidy, pats save kritikuoja ir 
smerkia. O Čia kaip tik yra 
humoro paslaptis.

Visiems Žukauskas laido 
"špilkai”. Todėl jis ne tik juo­
kus scenoje krečia laikui pra­
leisti, bet jis varo ir žymią 
auklėjamąją vagą: jo spektaklis 
atstoja visą eilę Laikraštiniu 
straipsniy apie nulletuvėjimą 
bei kity mūšy tautiniu šavybly 
praradimą,

i ž-kas ginčijasi, ailkinasi 
su nesamais scenoje žmonėmis- 
ir jo vaidmuo Čia toks gyvas ir 
įtikinantis, kad žiūrovui rodosi, 
jog scenoje yra daugiau asme­
nų. Visiškai tušClą be baldu 
scenovaizdį Jis pats vienas sa­
vimi sugeba užpildyti, nepa­
likdamas nė mažiausios tulCios 
erdvės — viskas Čia verda, 
konkuliuoja veiksmu. Nepap­
rastu lengvumu ir lankstumu II- 

. skrieja iš scenos vienu pavidalu 
ir Čia pat už kelly sekundžių 
pasirodo kitu — skraidyte skrai­
do, kaip balerina. Čia pat mo­
ka persimesti iš vieno asmens į 
kitą ne tik balsą kaitalioda­
mas, bet ir vaidybą. Savimi 
išreiškia, ką žiūrovas turi ma­
tyti scenovaizdy (dekoracijas).

Salė vestuvėms ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami • polaidoUiviniai 
pietūs. Pirmos tMies lie­
tuviukas maistas prieina­
momis kainomis.

Pagalvok apie 
šeimai ir sau. 
AMERICAN 
patyręs William J 
nes čia buvo kandidatu į Kongresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės 

Mės surandame jums paskolą namams.

savo ateiti, jieškok tinkamą namą savo 
Neatidėliok,, bet jieškok, tad kreipkis l 

HOME REALTY. Šiai firmai vadovauja 
Drake. Jis gerai apylinkę pažįsta,

Akadėmikės skautės Cleveland* pagerbia du brolius ju gimta­
dieni. Sėdi: J. Senbergas ir A. Senbergas. Stovi: (iš kairės) 
D. Natkevičlūtė, A. Senbergaitė, M. Serbergienė, V. Senbergas, 
J. Maflūnaltė, M. Leknlckaltė, G. Natkevičlūtė, V. Vaivadaitė 
ir J. Gailiušytė. Broliai Senbergal, 20 m. amžiaus, kaip ir visa 
šeima, yra išėję sk auty b ės mokyklą.

Brolio sugrįžimu ir motina 
apsidžiaugė. Ji džiaugėsi, kad 
namuose turės darbininką, ir 
buvo patenkinta, kad brolis da­
bar esąs kiek protingesnis, nes 
svetur bebūdamas išmokęs kojas 
nusivalyti ir neinąs į kambarį 
su purvinais batais. O Juozas 
savąją tarpe vis apie Garšvius 
šnekėdavo. Nežinau, kas jam 
po tą Garšviy įlindo į galvą. 
Sakydavo, kad būtą gera turėti 
vėjinį malūną ant kalnelio. Aš 
apie malūnus nieko neišma­
niau, tik iš tolo buvau matęs, 
kaip jie skereCiojasi. Si brolio 
fantazija man buvo neaiški, 
bet Garšviai ilgai pasiliko mūšy 
abiejy šnekose. Apie juos aš 
dažnai galvodavau, ir man at­
rodė, kad ir man teks juose pa­
buvoti.

tenai gyvenanti ar dažnai besi­
lankanti griežta moteris vardu 
Leonora, kad Garšviuose suki- 
nėjąsis kažin koks Ladukas, kad 
netoli Garšviy gyveną Vidugi­
riai, taipgi geri tėvo draugai. 
Daug ir kirą, iki tol nežinomą, 
dalyką iš brolio sužinojau. Di- 
džiavausi, kad man dabar ži­
nomi tokie svarbūs dalykai ir 
kad turėjau tylėti kaip akmuo. 
Ir motina, tur būt, nežinojo tŲ 
Garšviy smulkmeną, kurias aš 
žinojau, bet reikėjo tylėti ir

4 MFG’S QUTLET STORES, Ine.
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. V.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis

vyriSky ir moteriškų medžiagų pasirinkimas.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: Vilnonės, šilkinės 
ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.

VIENYBĖS SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS 
SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% NUOLAIDA.

James Francis McPhyllia- 
my, 59 m. a., gyvenęs 89-21 
87th St., Woodhavene. Mirė 
kovo 7 d. Palaidotas kovo 10 
šv. Jono kapuose. Liko žmona 
Petronėlė, buvusi Murauskaitė, 
dvi dukterys Teresė ir Mary 
Klimienė, sūnus, du anūkai, 5 
seserys ir 4 broliai. Laidojo Sa­
li nskas.

išvykimo priežasCiy niekas ne­
aiškino. Brolis gan ilgai negrį­
žo, ir nebuvo žinios, kaip jam 
sekasi. Gal po pusmečio neti­
kėtai vėl iš po nakties, jis su 
tėvu atsirado namuose. Tėvas 
prieš auštant išvyko, o brolis 
pasiliko. Visai slaptai jis man 
pasakojo nuostabią dalyką, pa­
kartotinai uždraudęs kam nors 
atpasakoti ką girdėjau. Aš jau 
pats žinojau, kad reikia tylėti 
ir girdėtą dalyką kitiems nepa­
sakoti.

Brolis sakėsi buvęs ir gyve­
nęs Garšvią kaime pas kažin 
kokį Kazį ūdrą. I tą kaimą lai­
kas nuo Laiko iš visą pusią su­
važiuoją draudžiamą lietuvišką 
knygą platintojai, Čia gauną 
jie draudžiamą lietuvišką raštą 
ir su jais išsiskirstą. Tuose 
Garšviuose mūsą tėvas esąs vy­
riausias, jį draugai ministru 
vadiną ir jo kiti klausą, šito­
kios kalbos man buvo negirdėta 
ir nelaukta naujiena. Man da­
bar buvo aišku, kodėl tėvas na­
muose negyvena, nuo žmonią 
slepiasi, tik buvo dar nevisai 
aišku, kodėl tas jo darbas ne­
geras ir jį nori pagauti. Pasta­
roji aplinkybė versdavo mus 
tylėti ir apie tėvą neprasitarti, 
tik man neatėjo į galvą pasi­
teirauti, kodėl tie raštai drau­
džiami ir kas juos draudžia.

Iš tą pasakojimą sužinojau, 
kad Ūdros namuose šeiminin­
kaujanti jo sesuo Augustė, kad

jjW v

įPARENTS
\ v MAMOM. J

Po $10 - B. ir O. Baub­
liai, J. ir A. LiudvinaiCiai ir 
kun. Pragulbickas.

Po $7 — Šeštokai ir K. De­
gutis.

Po $5 — S. Mulks-Ceriene, 
KubaiClai, JuralClai, Gečai, 
Yriai, Moterą Birutes Choras, 
Zubavlčlai, Adomavičiai, 
Balčiūnai, A. Pilibaitis, Vai­
čiūnai, V. Tursa, Mėliai, 
Prapuoleniai, Samatai, Juš- 
kiai, ValantukeviCiai, Almi­
nai, Stanionis, kun. P. Toto­
raitis, M. ir K. Klimai ir Var- 
neckai.

Po $3 —- J. Markevičius, 
A. Šaltenis ir Plungiene.

Kiti aukojo mažesnėmis su­
momis.

Visiems aukojusiems, ALT 
Lindeno Skyriaus vardu, širdin­
giausias ačiū.
V. TURSA, ALT Lindeno Skyr.

V-bos Sekretorius
L. VIOLIN - REIKALU VI-DEJAS

320 GRAND STREET BROOKLYN 11
Telefonas: EVergrcen 7-1123

bėję ir patys davę Biržą žanda­
rams Žinią. Pats Briedis gal ir 
nebūtą turėjęs drąsos duotf 
mums žinią, bet jo žmona tuo 
klausimu 
nestigo.

Kiek 
mokiausi 
džiu dažnai susitikdavau atos- 
togą metu. Jis dažnai mane su 
motina pasikviesdavo į Bobe- 
nus, kur mes neatsisakydavome 
atsilankyti. Ir Briedis buvo re­
tas Žmogus ano meto sąlygose. 
Jis su dideliu entuziazmu šne­
kėdavo apie naujovišką Žemės 
išdirbimą ir javą atmainas; re­
tai kas tokiomis temomis iš 
kaimo žmonią tuomet teįdo- 
rnaudavosi.

Po šios istorijos su širmiu 
tėvas dažnokai atvykdavo, tik 
dabar jis ir vėl vengdavo Žmo­
nią ir viešumos, širmio ir ve­
žimo byla jį pamokė, kad ap­
dairumas labai reikalingas.

Netrukus po šios istorijos 
atvykęs tėvas nežinia kur išsi­
vedė 17-tus metus ėjusį brolį 
Juozą, Išsivežė nakties metu, 
ir mūsą namuose buvo vienu* 
Žmogum mažiau. Brolis Juozas 
vieną žiemą buvo lankęs Bud- 
oergio valsčiaus pradžios mo­
kyklą, norėdamas pramokti 
rusą kalbos, nes jam galėjo 
tekti stoti rusą kariuomenėn. 
Jis neatsisveikinęs išvyko neži­
nia kokiais reikalais. Man jo

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkaa A
TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR Hl - Fl' 

Darbas garantuotas Priimama iki 10 v

Žiūrėkite 
kad butu
TIKRASIS LENKĖK A S

KUMPIS

LINDEN, N. J. - š. m. 
kovo mėn. 1 d., per Vasario 
16 d. Minėjimą, aukojo Lietu­
vos Vadavimo reikalams:

Po $20 — Prof. P. Jucaitis 
Ir ponia.

Po $15

Joseph Rndruili Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federallnių ir valsty 
Jbinių
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HRUEH RERITV

Jis artistas ir kartu butaforija — 
ui didelė vaidybinė teigiamy­
bė, ko neturi Ir daugelis šią 
dieną filmą "Žvaigždžiu", ku­
rie tuščioms eigos vietoms už- 
kamšioti griebiasi dirbtinybią: 
telefono, pilasi ką non gerti, 
degasi cigaretę arba bėga stoti 
prie lango nugara į publiką ar į 
kitą vaidintoją.

V. Žukausko programoje 
nėra nė vieno nereikalingo žo­
džio, nė vieno tuICio posakio, 
nė vienos bereiklmės vietos — 
viską, ką jis daro, savaime iš­
plaukia ii pasirinktos temos. Jis 
turi retą sugebėjimą gyvenimo 
smulkmenas įterpti tinkamu 
laiku, neįkyriai ir negrasiai. 
Jis uipgi muzikalus — su gera 
muzikine atmintimi ir nemen­
ku balsu* Kalba jam liejasi 
lengvai, sklandžiai. Jis yra la­
kotas menininkas, visapusiškai 
išlavėjęs. Gyvenimą ir žmones 
Jis pagauna beveik fotografijos 
tikslumu ir moka perduoti ki­
tiems. Daug jis pasiekia ir savo 
stovėjimo būdu scenoje: kiek­
vienas jo raumuo, kiekvienas 
judesys įkinkytas išraiškai. Jo 
"divertismentai” užpildyti ak­
tualijomis ir sąmoju 
tojas visą laiką 
akimis vadžioja, 
scenoje.

Gaila ir mūsą 
stolinga, kad tokie talentai, 
kaip Vitalis Žukauskas, kur 
nors darbovietėje turi suktis 
tarp maliny, per dienas plūktis 
su kokiais glulais. Ne vienas 
mūsą jaunuolis mano, kad jei 
ten dirbi, ui nieko kito ne­
pajėgi. Kam reikia būti prie­
šaky, tas nustumtas į ne savo 
vietą — tokia ne vieno mūšy 
dypieCio padėtis.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

Meile Leknickaite, neseniai 
baigusi clevelando Gailestin­
gųjų seserų mokyklą.

V. Bacevičiaus nuotrauka

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS-TAIP PAT APDRAUDĘ 

REIKALAIS KREIPKIS U
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84-44 Jamaica Ave.
WOODHAVEN, 21, N. Y. 
TEL. HICKORY 1-5220 
(Forest Parkway Stotis) 

WILLIAM J. DRAKE
Licensed Real Estate Brokeris

Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesnių salių kaip

GRRRD PURPOSE

Nepažinimas savo tautos 
vertybių ir aklas atsidavimas 
biznierių vadovybei — lul 
viena nuuutėjlmą paskatinan­
čių priežasCiy.

J. GERBENIS

Geg. 16 d. Apreiškimo pa­
rapijos salėje, Brook lyne Skau­
tams Remti Komiteu* ruošia 
koncertą su įdomia ir įvairia 
programa, lokiais ir bufetu.

D anksto visi kvieCiaml at­
silankyti į parengimą, ruošia­
mą lietuviu skautą veiklai 
remti.

LIETUVIU SKAUTAMS 
REMTI KOMITETAS

Richmond Hill, N. Y
Teieroau: VIRGINIA «-18»»

£>ark Florist
Gėles pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.
80-15 JAMAICA AVENUE • WOODHAVEN 21, N. Y 

Telefonas Virginia 9-3112

Solistė A. Stempužienė ir V. Žukauskas Baltimorėje
Kovo 7 d. Aldona Stempu­

žienė Čia dainąvo pirmą kartą. 
Savo balso ypatybėmis ir pajė­
gumu ji labai primena Metro­
politan Operos Risė Stevens. 
Kaip ir Šioji, mūsiškė renkasi 
Bizet, 
riniy 
arijas, 
kad A 
lankių duomenų užimti iškilios 
solistės vietą bet kuriame ope­
ros teatre, šiuo keliu, berods, 
žvaigždė ją ir veda.

Baltimorėje gerą duoklę ji 
atidavė ir lietuviškai muzikai, 
į, savo programą įtraukdama B. 
Budriūną, J. Gruodį 
bėną (su 3 
Ganauską, 
Sasnauską, 
nė neturi 
(manieringumo), 
liai ir natūraliai

Vitalis Žukauskas taipgi so­
listas, bet jis vienas atlieka 
tiek, kiek ir visas sambūris. Jis 
kalba, šoka, dainuoja ir (pagal 
reikalą ką atvaizduoti) skambi­
na ar groja nematomu instru­
mentu. Jo vieno visai pakako 
juokaujamu būdu perteikti ope­
ros "Carmen” veiksmo eigai: 
per kelioliką minuCią atvaidino 
dirigentą ir svarbesniuosius vei­
kėjus ir net nepaprastai tiksliai 
iš ausies pagavo keletą moty­
vų. Toliau jis vaidino gabalus 
iš gyvenimo, ne tik vieno 
žmogaus, bet net ir bendruo­
menės susirinkimą Hondūre. 
Klausytoją jis apšviečia paCiu 
šiais laikais priimtiniausiu bū­
du, nes, jei kas tingi skaityti ir
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Sportas

Detroito Kovo jaunučiu penketukas, išsikovojęs I 
vietą Vid. vakaru apygardos prieauglio klasių pirmenybėse.

Clevelando Žaibo ir Chicagos Neries mergaičių tinklinio ko­
mandos, laimėjusios I ir II vietas Vid. Vakaru apygardos prie­
auglio klasių pirmenybėse kovo 14- 15 d. d. ChicagoJe.

* Z. Degučio nuotraukos

Chicagos Neries jauniu ko-' 
manda apgynė meisterio vardą 
Vid. Vakaru sporto apygardos 
prieauglio klasių pirmenybėse, 
įvykusiose kovo mėn.* 14-15 d. 
d. Chicagoje. Ji baigmėje 
įveikė Chicagos Arą 60:44. 
Trečioje vietoje liko Clevelan­
do Žaibo krepšininkai. Jaunu­
čiu krepšinio varžybas laimėjo 
Detroito Kovas, o mergaičių 
tinklinio — Clevelando žaibas;

Šios apygardos stalo teniso 
pirmenybėse, kurios įvyko kovo 
mėn. 21 d. Chicagoje, jauniu

klasėje nugalėtoju tapo Riman­
tas Repšys, o mergaičių grupė­
je — Gražina Juškaitė.

Didelis būrys Chicagos 
sportininku rengiasi dalyvauti 
iX Siaurės Amerikos liet, spor­
to žaidynėse Detroite balandžio 
mėn. 4-5 d.d. Daugiausia 
sportininku vežasi LSK Neris.

Balandžio mėn. 25-26 d.d. 
Chicagoje įvyksta 1959 m. pa- 
baltieCiu varžybos krepSinyje, 
tinklinyje ir stalo tenise.

E. S.

STINGA televisionJ V. ZELENIS, Savįninka
34-23 FT L FON STREET

♦ PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
Televizija, radijas, lll-Fl fonografai (tape recorders), 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkiu siurbliai. 

4(K< nuolaida vokiškiem Ill-FI aparatams.
TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. Tek AP 7-0349

"...tas grūdas...
(Atkelta iš 5 psl.) 

vyraujančiu opinią, yra neigia­
mybė ir panaudojant be įrody­
mu — šmeižtas. Šmeižtas yra 
priešingybe teisybei. AI negin­
čiju Jūsy teisės, ponai redakto­
riai, savo mintis ir idėjas reikl- 
ti kaip Jūs jas suprantate ar no­
rite — bet teisybės ai reikalau­
ju. Teisybės jielkodamas ai ir 
paraitau tą "rūsty" straipsnį. 
Tos "rūstybės" nesumažino ir 
Jūsų arogantiikas atsakymas į 
Alg. Landsbergio laišką, ku­
riame Jūs teislnotės, kad visos 
Jūsy pareikštos nuomones esan­
čios ne Jūsų.

Tai gal, Jūs, ponai redak­
toriai, galite, pagaliau, pasa­
kyti, kokia yra Jūsy nuomonė 
liuo klausimu?

H vienos pusės, kuomet, 
mažai ką bendro su Lietuvą tu­
rinčius iškilesnius ar bet kuo 
pasižymėjusius, svetimtaučius, 
besistengiant padaryti lietu­
viais, Alg. Landsbergio pateki­
mas į anglo-saksy teatrą turėty 
būti Jūsy priimta, kaip džiugi 
naujiena, Jūs jį ir tą patį teat­
rą, savo molėmis, nuvedate į 
kultūr-boUevistini pomėgį. 
Klek Jūsy nuomone Ir turimo­
mis žiniomis yra kultūr-bolle- 
vikinis "The Lambs Club"? Ar, 
Jūsy nuomone, nebūty geriau 
pasižiūrėti į savo jaunąsias kul­
tūrines jėgas objektyviau, be 
partiniai politiniy ir sentimen­
taliai patriotlniy akinly? O gal 
Jūs ir apie tai neturite savo 
nuomonės? Ar, Jūsy nuomone, 
yra protinga girtis nežinojimu 
ir nežinant imtis llmį^liojimy? 
Ar, Jūsy nuomone, vlenašališky 
tendencingy pasisakymy atrin­
kimas yra suderinamas su Jūsy 
pasisakymais dėl demokratilky 
principy? Pareiškę savo nuomo­
nę visais tais klausimais, gal 
Jūs sutiksite Ir su mano nuomo­
ne, kad Jūsy bereikalingas ir 
nepadorus mandravojimas su 
tikslu paniekinti ir apšmeižti 
Alg. Landsbergį reikalauja atsi­
prašymo.

LIETUVIŠKI REIKALBUKA8
(Atkelta iš 4 psl.) 

pavyzdžius, šantažas apibūdi­
namas taip:

615 Str. Kas nusikalto ragi­
nęs perduoti turtą arba užleisti 
turto teisę arba susidėti kita 
nenaudinga turto sutartimi, 
norėdamas gauti sau arba kitam 
turto naudos, grąsindamas pa­
garsinsiąs pramanytas arba tik­
ras žinias:

1. apie dalyką, kuris že­
mina nuskaustojo arba jo šei­
mos žmogaus, kad ir mirusiojo 
garbę;

2. apie nuskaustojo arba jo 
šeimos žmogaus, kad ir miru­
siojo, padarytą darbą, kuris 
baustinas, kaip didysis arba 
šiaip nusikaltimas;

į
3. apie dalyką, kuris 

griauna nuskaustojo prekybos 
kreditą, tas yra baudžiamas 
kalėti paprastajame kalėjime 
ne trumpiau kaip tris mėnesius.

Jei tokį nusikaltimą padaro 
redaktorius, leidėjas arba ben­
dradarbis, toks baudžiamas 
kalėti grasos kalėjime.

Ir Encyclopaedia Britannica 
amerikinė laida šantažą.apibū­
dina visai taip pat:

In American law black­
mail, or extortion, which is 
frequently treated as a synony­
mous term, is, obtaining or 
endeavouring to obtain money 
or property or to procure any 
wrongful act by threats or inti­
midation. The threat may be 
to accuse of a crime, do an 
injury, publish a libel or to 
bring disgrace and shame upon 
person threatened.

JB to išeity, kad nei Kairys 
viešai pareikšdamas savo nuo­
monę apie nuosmukio signata­
rus, nei prenumeratorius at­
šaukdamas savo prenumeratą, 
dar nenusikalto šantažu. Apie 
šantažą buty galima kalbėti tik 
tada, jei Kairys prieš pasiysda- 
mas savo str. NAUJIENOMS, 
būty pasiuntęs jo nuorašą dr. 

(Girniui ir būty pareikalavęs, 
sakykim, dolerį už tylėjimą, 
grąsindamas priešingu atveju tą 
straipsnį paskelbti. Bet Kairys 
to nepadarė, todėl dr. J. Gir­
nius šantažo žodį linksniuoja ne 
vietoje. Ar taj ne de monstro ja ' 
tokį kultūrinį lygį nuo kurio 
nusmukti negalima, nes jau 
nėra kur — stovima paCioje 
apačioje? O gal tokia prielaida 
irgi "šantažas".LINKSMŲ VELYKŲ LINKI

MATTHEW P. BALLAS
FUNERAL HOME
Albert J. Balton

(DIREKT.)

' 660 Grand St., t Brooklyn, N. Y.

Savininkas
BROOKLYN 8, N, Y.

MARGUČIŲ BALIUS
Tradicinis LDD marguCiy 

balius ruošiamas balandžio 4 d. 
Lietuviy Atlety Klubo salėje 
Brooklyne. Vietos rezervuoja-, 
mos pas klubo vedėją D. Aver- 
ką.

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

s

K

>1 MARIJONA IR-JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 I NION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

XX- ■ M K--- MK—XV—MK — W

Ir.ss Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin­
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsy .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

j

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683
XXXK XK XX XX XX— W

į Nepamirškite 
į atnaujinti 
Į prenumeratos

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

D. K L I N G A
I 3KSU ITIJJY 1OJAS 

VI RIEJAS 
337 Union Avenue 

BROOKLYN 11, N. Y.

Im ■ ' u-..............  ..... .In.,—.. , .... I

Vytautas Maželis
FgTUGRAFAS - PORTRETISTAS 

422 MFNAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas IIY 7-4677I

------------------------------------------- .. ------ ------------- :  .. __ . .. ... . . . ...... . . . . .... ..

----------------------- k
' ZM'i LIQUOR STORE ■
I JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI -i

I (vairiausios rtįšies amerikoniški ir importuoti garimai. J
I Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas. r
■ .f -B

' 103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. V. g
I 'Telefonas: Virginia 3*3544 g

JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas >C ' i<' Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
’i £73 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.. \

1) Telefonas: EVergreen 4-9533 '

MARY PAŠAU IS ™RZ į
337 .ST. NICHOLAS AVF. , BROOKLYN, N. Y į
(Ridgewood) Phone: EVergreen 2-9141 »
Kviečia visus atsilankyti, linksmai laiku praleisti ir J 

su draugais sueiti. •
_ '1V ______ ~ _________________e
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Pasinaudokite plačiai žinomos Ir garai tAiirakomendavusios 
firmos, siunčiančios siuntiniui į SMB ir Lietuvų patarnavimu.

miAGE EXPRESS - tS -•
BROOKLYN, N. Y. - 1S30 Bedford Avanu* - T*l. IN 7-6433 ir IN 7-7211
NEWARK, N. .1. - 312-314 Mart,*! Street - Ml 2-2432, Ml 2-1M1, Bowling Green 3-6382 

t i

♦ Siųsti galima tik naujus daiktus. * Per mūsų firmų siunčiami siuntiniai paskyrimo vietų 
pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vieloje, mūsų įstaigose, gavėjas 
nieko nemoka. * Prie firmos įstaigų yra krautuvas, kuribse galite gauti įvairiausių me­
džiagų, odų avalynei ir kitų kg žemiausiomis kainomis. • Siuntinių pristatymas garantuo­
jamas 100%. * Neatidėliotinai mes painformuojama savo klljentus apie siuntinių ikluntl- 
mų ir Jų pristatymų. * Klljentų patogumui patarnaujama Jų gimtoje kalboje. įstaigos ir 
skyriai atidaryti kasdien nuo 9 v. r. iki 6 v, v. Bektad. ir

MtJSŲ SKYRIAI
107 10. VIRMdNT AVI. 
LO1 ANOILII 4, CAUF. 

DUnklrk 5-4550
1241 N. ASHLAND AVI. 

CHICAGO 22, Ui; 
HUmbeldt ė-2111

sekm. nuo 9 v. r. Iki 4 v. v.

78 SECOND AVINUI
NIW YORK 3, N, Y.

OR.flon 4-1540
832 NORTH 7th STREET
PHILADELPHIA 23, FA.

WAlnut 3-1747

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

6J1 ALBANY AVINUI 
HARTFORD 6, CONN. 

CHepel 7.5164
11401 JOI. CAM8AU AVI. 

DITROIT 12, MICH. 
TOwnwnd I4M7I

SIIU IMTI NII Al SIUNČIAMI Į SOVIETU RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ |R KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu Ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Ine.
135 WEST 14th STREET 

NEW YORK 11, N. Y.

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRitmercy 5*7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. Mohawk 2674

Atdara kasdien nuo 9-6} 
Sekmadieniai* nuo 9-4.

MUSU
39 Raymond Plaza W, 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2*2877.

308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
TeL ANdrew 8-5040

SKYRM I
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
TeL CHapei 6-4724

11359 Jo* Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnaend 9-3980

Licensed by USSR 
Tel. Cllelsea 3-2583

CLEVELAND 13. OHIO 
TeL TOwer 1-1461

632 W. Girard Ave. 
PHILADELPHIA, 25. PA. 
TeL WAlnut 5-8878

NUDŽIUG1NK1TE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU DAR PRIEfl VELYKAS
ViHais klausimais, ryfiyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės 
I mūsų patyrusius, atydfclus ir mandagius skyrių vedėjus, Kuriu maloniai suteiks Jums 
visus nurodymus. Reikalaukite mūšy nemokamo katalogo su naujomis Informacijomis. 
Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintu klijentu 100$ garantuoja siuntinių 
pristatymą. Kiekvienas siuntinys ifcsiunčlamas laike 48 vai. lt adresatą pasiekia per 
6 - 7 savaites (oro paAtu laike 7 - 12 dienų).

Lietuviai perėmė
Praeitų žiemų vienybletii 

Vytautas Tomkus su kitais 
dviems draugais, Ed. KubaiCiu 
U Al* žemaičiu, Asbury, N.J. 
nupirko didelį vielbutį, rasto- 
ratų, bar< ir naktinį klub|, 
vadinami Lake Hotel vardu.

Į Vienbutis yra vos blokas nuo 
! okeano, greta Monte Carlo 
I Pool, Park Ave. ir 7 Ave. 
! kampe. Vietbuty apie 100 
! kambarių didelė salė ir ilgas 
i baras. Baras jau veikia, bet 
' oficialus vienbučio atidarymas 
' įvyks gegužės 30 d. Programai 

vadovaus aktorius Vitalis Žu­
kausku, gros žinomas akordio- 
nistas Charles Daubaras ii 
Philadalphijos. Kadangi nau-

Lake Hotel biznį
jieji Lake Hotel savininkai yra 
jauni lietuviai patriotai, tai, 
savaime suprantama, ir biznis 
bui vedamai lletuvilkame 
ženkle: bui duodami lie tu vilki 
valgiai ir 1.1.

Jokūbas Stuk as
Lietuvei Auiminlmų radijo di­
rektoriui, prieitu trečiadienį 
grįžo H kelionei aplink pasaulį. 
T< patį vakaru Valaičių resto­
rane jam buvo suruoitos sutik­
tuvės.

REIKALINGA
buto prižiūrėtoja New Yorko 
priemieityje. Kambarys ir ge­
rai atlyginimai. Kreiptis: Hun­
ter 2r274S.

FIRE - AUTO* LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATb

ROBERTE. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

28 Court Street 700 Caroline 3ve
Brooklyn 1, N. Y. N. Valle) stream. N. 5
MAin 4*6400 VAlley Stream 5-0'8^
LIFE • HEALTH • ACC. HOUSEHOLD • COMPENSATION

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Baras ir Restoranas

LietuviAkos gamjbos 
pietūs, vakarienės ir u?.kand£iai

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės Šokiame, vestuvėms ir kitokiom* pramogom* 
prieinamomis kainomis. Lietuvi Akų organizacijų 
susirinkimų patalpos nemokamai. Visais reikalais 
kreipiamasi ( klubo reikalų vedėją K. VAU VIII.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

SHALIN8 FUNERAL HOME

FORGIONE FUNERAL HOME

F. W. SHALIN8, Jr. 
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LA1DOTUVEM8

BROOKLYN 6. N. Y
Tel. EV 8-8331 if EV 7-3293

Vial lie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobiliu* 
įvairiems reikalams.

J. B. SHAUNS 
WOODHAVEN, N. Y 

Tel. Virginia 7-4499

28(1 t MON AVENUE BROOKLYN 11. V Y.
Tel. EVergreen 4-9672

ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
9 STAGG STREET 
Vėsinamos Koplyčios

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) x 

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS TeL EVergreen 7-4335

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS T*L EVergreen 8-9770

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. bALTRUNAS-BALTON
Direktoriui Reikalu Vedos.
660 GRAND STREET BROOKLYN. N. V
NOTARY PUBLIC Tel. ST.gg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Telefoną.: STagg 2-4409

*7aventt,
Baras, Restoranas ir Salė

Duodami pofaidotuvinial plotu*

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefoną*: Virginia 0-3513

PRANAS BRUCAS Savininkas
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Dr. M. Gimbutiene
Liet. Motery Atstovybės klubo 
tradiciniame Velyky stalo pa­
rengime, bal. 5 d. 5 v.p.p. 
Baltijos Laisvės Namuose New 
Yorke, skaitys paskaitą "Ke­
lionė po Prancūzijos ir Ispanijos 
priešistorinius urvus."

Art)i t Blatas 
kartu su kitais dailininkais ir 
skulptoriais, dalyvauja meti­
nėje dailės ir skulptores paro­
doje, Riverside Museum, New 
Yorke. Paroda nuo kovo 29 iki 
balandžio 26 d.

F:. Vaitiekūnienė, 
vietos vienybietė, tebevieši pas 
savo sūny Antanu Vaitiekūnu 
Homestead, Floridoje. Grįš po 
Velyky.

O. Miciuliene 
u m. Matulienė siunčia linkėji­
mus iš Punta Gorda, Floridos, 
kur buvo nuvykusios paviešėti 
pas ten gyvenančius Cėsnus. 
Prieš grįždamos į New Yorką, 
jodvi dar sustojo Miami.

Ignas Sutkus, 
su Žmona praleidęs Žiema Flo­
ridoje, šiomis dienomis įdegęs 
saulėje grįžo atgal prie savo 
biznio Brooklyne

Inz. Pranui Ragiui 
kovo 2 d. žmona -Danutė, bu­
vusi Krušinskaitė, padovanojo 
antrą sūny, pakrikštytą Richar­
do ir Jono vardais. Tėvai tuo 
gyvena 45 Tappan Ave., Bell­
ville, N. J.

Mano padėka Motery Vienybei

begirdžiu tuos šiltus žodžius,
ti. Ypač dėkoju Motery Vienybės pirmininkei P. Simėnie- 
nei, programos vedėjai M. Jokubaitienei ir Vienybės rezi­
dencijos šeimininkei V. Tysliavienei.

Tas pobūvis, su savo vaišėmis, kalbomis ir draugišku 
nuomoniy pasikeitimu, mano širdyje pasiliks amžinai. Dar 
kartą visoms ačiū!

ONA CHELEDEN

ARTI Rl 1 CENFELDUI IR JO SEIMAI
* mirus jo Mamytei

ELZBIETAI CENFELDIENEI (KALNYBEI) 
liūdesio valandoje reiškiame giliausią užuojautą.

NEW YORKO LIET. PROT. PARAPIJOS 
VALDYBA IR KUNIGAS

Br. Spūdienė, 
vietos veikėja, Velykoms išvy­
ko į Montrealį aplankyti draugu 
bei pažįstamų.

O. Paškevičienės 
tapybos kūrinys "Pavasaris" bus 
leidžiamas laimėjimui Liet. 
Moterų Atstovybės ruošiamame 
Velykų stalo parengime, ba­
landžio 5 d. Baltijos Laisvė^ 
Namuose, New Yorke.

/Aldona Ziniūtė, 
Vienybės skaitytoja, žiemos
atostogas praleido Miami
Beach, Floridoje.

St. /Aušrota, 
buvęs New Yorko Lietuviu Ta­
rybos sekretorius, siunčia lin­
kėjimus iš San Diego, Calif., 
kur jis su šeima įsikūrė.

Vyt. Zelenis 
savo krautuvėje, 3423 Fulton 
St., Brooklyne, gavo 1959 m. 
vokiškos gamybos radijo HI-FI 
bei Stereo aparatu, kuriuos jis 

„dabar parduoda su nuolai­
da. Taip pat dideli atpiginimai 
televizijos aparatams.

J aro sek o Kvarteto koncertas
Į Jarošeko kvarteto koncer­

tą, kuris įvyks balandžio 18 d. 
Grand Paradise, Brooklyne, bi­
lietus prašoma* įsigyti iš anksto 
pas akademikus skautus, Ginky 
svetainėje, Brooklyn© ir Mas- 
petho Piliečiy Klubuose ir At­
letu Klube. Vietos yra nume­
ruotos.

Nuoširdžiai dėkoju Motery 
Vienybės valdybai ir visoms 
mieloms narėms už tokį gražy, 
įspūdingą ir neužmirštamą susi­
pažinimo ir mano asmens pa­
gerbimo pokylį, įvykusį ko­
vo 17 d. Vienybės reziden­
cijoje.

Mano akyse tebestovi tie 
malonūs, nuoširdžia šypsena 
pasipuošę, motery veidai. Te- 

kurie mano garbei buvo ištar­

VIENYBE
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Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas “pagirtas tarp moterų”... Kai Motery 
Vienybės pirmininkė Paulina Simėnienė jam sega gėle, thi Lietuviu Motery Atstovybės pirmi­
ninkė Ligija Bieliukienė patenkinta šypsosi, ir tai įvyko neseniai įvykusiame motery suvažia­
vime New Yorke. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Tiesa mūsų ginklas
Tokiu Sūkiu praėjo PABAL­

TIJO MOTERŲ TARYBOS suva­
žiavimas New Yorke, kuris 
įvyko kovo 14 d., Balty Laisvės 
namuose. I

Suvažiavimą atidarė ir pra­
vedė PMT pirm. Ligija Bieliu-^ 
kienė, pakviesdama į prezidiu­
mą latviy ir esčiy Motery At­
stovybių pirmininkes, sekretore 
A. Noakaitę. Ji, Bieliukienė, 
taip pat skaitė paskaitą apie ' 
Pabaltijo Motery Tarybą, jos 
uždavinius, tikslus ir veiklą. 
Be jos buvo dar keli referatai, 
kuriy vienas — Pagrindiniai 
sunkumai pabaltiečiŲ įsikūrimo 
ir prisitaikymo naujoms gyve­
nimo sąlygoms — skaitė estė 
G. Anneline. Jaunimo proble­
mos — paruoštą latvės5dr. T. 
Grinbergs skaitė M. Gulbis. 
J. Kurman išsamiai apibūdino 
Pavergtąsias Tautas, jy paskir­
tį, veiklą ir Pabaltijo Motery 
Tarybos joje dalyvavimą kon- 
sultatyviniu nariu.

Visos paskaitos Buvo įdo­
miai paruoštos, o taip pat 
lengvu angly kalbos stilium 
perduotos klausytojoms, o jy 
turinys lietė netolimos praei­
ties, dabarties ir ateities pačius 
jautriausius klausimus, susiju­
sius su Pabaltijo tauty laisve.

Atstovės buvo suvažiavusios 
iš daugelio Amerikos miesty, 
net po keletą visy trijy tauty ir 
iš jy pranešimų paaiškėjo, kad 
JTetuviy motery veikla labai 
gyvai reiškiasi, ■ kad jos mielai 
aukoja dalį savo poilsio ir nuo 
šeimos atitraukto laiko visuo­
meniniams reikalams dirbda­
mos ne vien savo kluby ribose, 
bet ir talkindamos kitoms orga­
nizacijoms. IŠ lietuviy daugu­
moj buvo suvažiavę Liet. Mot. 
Atstovybių klubu pirmininkės: 
I.. Galinienė iš Bostono, J. 
Augaitytė iš Philadelphijos, Br.

Tautvilienė iŠ Washington©, O. 
Saulaitienė iš Waterburio, I. 
Keraitienė iš Patersono, ir V. 
Leskaitienė, New Yorko atsto­
vė. Viso iš 6-iy kluby.

Iš Vokietijos (Miuncheno) 
gauta raštu pasiūlymai bei su­
manymai, iš kuriy pažymėti­
nas, kad prie General Federa­
tion of Women’s Clubs Wa­
shingtone būty mūšy trijy tauty 
atstovės ryšiams palaikyti.

Žodžiu suvažiavimo pas­
veikinti atsilankė vicekonsulas 
A. Simutis, VLIKo pirm. dr. 
A. Trimakas, LLK pirm. V. 
Sidzikauskas, egziliy motery 
vardu Brakienė, Motery Vieny­
bės — P. Simenienė, p-nia Pa­
terson — Women for Freedom 
of Europe pirm., C. Giffort — 
General Federation of Women’s 
Clubs pirm, iš Washington© 
sveikino raštu.

Taip pat raštu atsiuntė 
sveikinimus PLB Tarybos pirm. 
J. Šlepetys, Liet, atstovas Wa­
shingtone J. Rajeckas, Gen. 
konsulas J. Budrys su žmono­
mis, V. Lozoraitienė iš Romos 
latvė Zarinš, BALFo vardu kun. 

.L. Jankus, aktyvi šios org-jos 
veikėja bei rėmėja Birutė No- 
vickienė, pirmoji PAB. MOT. 
TARYBOS pirm. dr. Marija Ži­
linskienė iš Cleveland© ir daug 
kity.

Suvažiavimas pasiuntė re- 
zoliucijy: Laisvosios Europos 
Komiteto pirmininkui, prašy­
damos radijo transliacijų į pa­
vergtąsias Pabaltijo tautas, 
kongr. narei E. Kelly, padėka . 
prez. Eisenhoweriui, R. Nixo- 
nui ir J. Dulles už nepripažini­
mą tu tautu okupacijos.

Jaunimo klausimu lietuvės 
atskirai nutarė visomis jėgomis 
remti studijuojantį jaunimą, 
palaikyti lietuvišką dvasią,

1959 m. kovo 27 d.

skatinti mūsų jaunimą visuo­
meniniam darbui.

Paminėtina, kad šis suva­
žiavimas buvo pirmas Amerikoj 
ir ta proga Voice of Amerika jo 
eigą užrekordavo. Pab. Mot. 
Tarybos pirm. Ligija Bieliukie­
nė, baigusi lietuviu pirminin­
kavimo kadenciją, pareigas 
perdavė latviy atstovei E. Dru- 
vai.

Vakare, dalyvaujant visy 
trijy tauty garbingiems sve - 
čiams, įvyko pobūvis.

Kovo 15 dieną, L. Bieliu- 
kienės, bute įvyko Lietuviu 
Motery Atstovybės kluby suva­
žiavimo proga posėdis, kuriam 
pirmininkavo E. Gimbutienė, 
sekretoriavo I. Galinienė. Čia 
išklausyti pirm, pranešimai iš 
kity miesty kluby veiklos ir iš- 

- rinkta Lietuviu Motery Atstovy­
bė, kitaip sakant, Liet. Mot. 
Atstovybės kluby centro valdy­
ba, kurią sudaro: Ligija Bieliu­
kienė, Viktorija Cečetienė, 
dr. Marija Kregždienė, Vincė 
Leskaiįienė, Salomėja Narkė- 
liūnaitė, Angelė Zubkuvienė ir 
Emilija Cekienė.

Čia nutarta siekti didesnio 
apsijungimo, plėsti org. tink­
lą, šaukti kartą į metus suva­
žiavimą ir, aplamai, gyvinti 
lietuviu motery veiklą.

E. CEKIENĖ

Lietuviy Motery Atstovybės 
klubas ruošia tradicinį Velyky 
stalą su meniškai dažytais mar­
gučiais, kuris bus balan­
džio 5 d., per Atvelykį, Balty 
Laisvės namuose, New Yorke.

Ta proga bus dr. M. Gim­
butienės paskaita, laimėjimui 
išleistas dail. Paškevičienės 
paveikslas ir vaišės.

. Kviečiame visus atsilanky­
ti.
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